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Dienos Klausimai
Pereitą savaitę trys aukšti pareigūnai padarė svar

bius pareiškimus. U. S. Atstovų Buto spykeris Sam Ray
burn išsireiškė, kad gyvename dideliame karo pavojuje. 
“Mano tvirtu įsitikinimu, mes esame didesniame karo 
pavojuje, negu buvome bile laiku nuo pasaulinio karo už
baigos 1945 metais.” Rayburn pastebėjo, kad Mandžū- 
rijoje yra sukoncentruota- daug raudonarmiečių ir kad ne 
visi jie yra kiniečiai. Nors Rayburn susilaikė nuo išvar
dijimo, bet iš jo pareiškimo galima aiškiai suprasti, kad 
jis omenyje turėjo ir rusų raudonarmiečius. Tuo tarpu 
kitas įžymus pareigūnas, senato užsienių reikalų komi
teto pirmininkas senatorius Tom Connaly išsireiškė, kad 
šiais metais pasaulinio karo nebūsią. Esą sovietinė Ru
sija nedrįs pulti laisvų pasaulio tautų. Gi prezidentas 
Trumanas spaudos atstovų užklaustas, ką jis mano dėl 
Rayburn pareiškimo, atsisakė specifiškai korrientuoti, tik 
išsireiškė, kad trečiojo pasaulinio karo pavojus dabar yra 
didesnis, negu bile kuriuo paskutinių keturių metų lai
kotarpiu.

,’r

MYKOLAS A. NORKŪNAS

Generolas MacArthur vėl sukėlė audrą. Jis aiškiai 
pasakė, kad politikieriai sulaiko nuo pergalės Korėjoj. 
Jungtinių Tautų jėgos gali sumušti kiniečius komunis
tus, jeigu politikieriai netrukdytų reikalingų žygių. Ge
nerolas MacArthur taipgi išsireiškė už kiniečių nacio
nalistų kareivių panaudojimą atidarymui antrojo fron
to prieš Kinijos raudonuosius. Generolas dar nurodė, 
kad jeigu mes pralošime karą Azijoj, tai Europos žlugi
mas yra neišvengtinas. Dėl tokių tiesių ir drąsių gen. 
MacArthur pareiškimų susijaudino Jungtinių Tautų ir 
Washington’o diplomatai. Kai kurie senatoriai jau kelia 
balsą, kad MacArthur būtų atšauktas, o jo vieton turi būt 
paskirtas naujas komandierius.

Daugelį tikrai stebina Korėjos įvykiai. Paprastai ka
ro vyriausio ginkluotų jėgų vado tikslas yra sunaikint 
priešo jėgas. Korėjos karo atveju tikslas neaiškus. Kai 
tik Jungtinių Tautų jėgos priartėjo 38-tos paralelės li
nijos, vėl pasigirdo bąlsų, ką gęneroląs MąęĄrthur turi 
dalyti. Non didžiausias jta* ten sudaro .ainqriitieflai

igtinSs Tauto* ir ątsKiros sostinės. Del tokios padėties 
deda piktintis kongresmenai i . > 1 • • • V • I ••

Jungtinės 
prai 
mas nepasitenkinimas ir užsivylimas.

1

Pereitą savaitę U. S. senatas 49 balsais prieš 21 bal
są priėmė rezoliuciją užginančią administracijos planą 
pasiųsti Europon 4 divizijas kareivių. Tuo būdu prieško- 
munistinis frontas bus sustiprintas dar šimtu tūkstančių 
amerikiečių kareivių. Prezidentas Trumanas patenkintas 
senato sprendimu. Ginčai kongrese dėl naujų sustipri
nimų siuntimo tęsėsi apie tris mėnesius. Kai kurie re- 
įpublikonai griežtąi priešinosi naujų divizijų siuntiniui.

A. a. Mykolas Norkūnas
LAWRENCE, Mass.—Sekma

dienį, balandžio 1-mą, 10 vai. ry
to, Bon Secours ligoninėje nu
mirė vienas iš Vyčių organizaci
jos steigėjų ir vadų Mykolas A. 
Norkūnas, sulaukęs 81 metų am
žiaus.

Iškilmingos laidotuvės įvyko 
trečiadienį, balandžio 4-tą, iš šv. 
Pranciškaus bažnyčios. Mišias 
atlaikė vietos klebonas kun. Pra
nas M. JiAas, asistuojant kun. J. 
Vaitiekūnui iš Providence, R. I., 
ir kun. Al. Kontautui iš So. Bos
tono. Ceremonijų vedėju buvo 
kun. P. šakalys. Mišių laiku 
sanktuarijoj meldėsi daug kuni-

se Mykolas pjBireiUcė, kaip 
tas lietuvis [ Itrioiau VZ 
viškos spaude i plafinimą jis bu
vo rusų arešti otasjir patalpintas 
kalėjime.

> Amerikon l tvy 
ir pirmiabsia* 
Vakarais lankė 
anglų kaltos Ir 
mas Brocktoqe 
turėjo vėliavų?, 
įstaigą.

Daugiausia; M. A. Norkūno 
iniciatyva ir 
metais buvo 
atstovų susir iki:
Lietuvos Vyč į organizacija. Vi
są laiką M. j ,. Norkūnas buvo 
nenuilstantis ' ryčitį rėmėjas. Net 
sulaukęs gilia i seifetvės ir visiš
kai apkurtęs j s nedustojo domė
tis ir aktyvia datyvauti Vyčių 
veikloje. Ne aisant, kaip toli 
buvo laikomi 1 
lionis visuome 
tokią rūpestinj 
bą jis neveltu 
Vyčių organiz

i karš
is. Už lictu-

1892 metais 
ipsi^tojo Bostone, 
kutsus ir mokėsi 
arnotų. Gyvenda- 

iwrence jisir 
ženklelių ir foto

I

pastangomis 1913 
lušauktas jaunimo 

ir įsteigta

Vyčių organizacijos tėvu.
Rašantis šiiAs žodžius su ve 

lioniu palaiki 
Visuose jo lai* 
paprasta meil 
sielojimasis

..

tnešiaie.buvo Vyčių orga-

Kneižys, L. L. švelnys, Bronius
ir visuomenėje jaučia- 'Kudirka ir Jonas Zemis.

Šermenyse ir laidotuvėse, da
lyvavo, šeimos nariai ir svečiai 
iš artimų ir tolimų kolonijų.

Velionis buvo gimęs gruodžio 
1-mą, 1869 metais Krūminių kai
me, Valkininkų parapijoj, Trakų- 
apskrityje. Dar jaunuose metuo-

Keturių didžiųjų valstybių užsienių reikalų ministerių 
pavaduotojų konferencija Paryžiuje dar nesusitarė dėl 
pačių ministerių konferencijos darbotvarkės. Vakariečių 
diplomatai įsitikinę, kad Maskvai susitarimas nereikalin
gas. Greičiausia, kad kbnferencija pairs jokio susitari
mo nepasiekus.

NUMIRĖ KUNIGAS
JONAS SITAVIČIUS

BROOKLYN, N. Y.—Velykų 
dieną, balandžio 25, 7 vai. vaka
ro, šv. Marijos ligoninėj, Brook- 
lyne, po sunkios ligos numirė 
kunigas Jonas Sitavičius.

Velionis į JAV atvyko 1938 
metais rugsėjo 28 dieną.

Lietuvoje jis yra dirbęs Kau
no arkivyskupijos kurijoj ir bu
vo "Pavasario" suaugusių gim
nazijos direktoriumi.

Atvykęs Amerikon pradžioje 
apsigyveno Elisabeth, N. J., kur 
pagyvenęs 2 mėnesius, aplankęs 
savo artinuosius giminaičius, iš
vyko į Chicagą pas prelatą M. 
‘Krušą. Gavęs parapiją Utica, 
N. Y., ir išgyvenęs virš dviejų 
metų, persikėlė į Kaliforniją. 
Ten pagyvenęs vienoj parapijoj, 
persikėlė į Minersville, Pa. Po 
keturių metų grįžo j New Yorko 
valstiją, kur apsigyveno pas kun. 
Bernard J. Reilly, Our Lady of 
Lourdes Church, Queens Vil
lage. N. Y.

Velionis ligi mirties išgyveno 
šv. Monikos parapijoj. ■

A. a. kun. Jonas Sitavičius 
Lietuvoje paliko tris brolius ir 
vieną seserį. Vienas brolis liko 
tremtyje. Vokietijoj, su, šeima.

Tariame padėkos žodį tiems, 
kurie tiek daug yra pasidarba
vę a. a. kun. Jono Sitavičiaus 
laidotuvėse. Dėkojame prela
tui Balkūnui už iškilmingas at
laikytas šv. MHNaa, už gražiai 
pasakytus pamokslus; prelatui

Kelmeliui ir visiems kitiems ku
nigams. Dėkojame pp. Gražiams, 
taipgi visiems, kurie dalyvavo 
laidotuvėse.

Adomanų ir Labanauskų šeima 
Balandžio 4, 1951.

ŽUVO 19 KARIŠKIŲ
Charleston. W. Va. — Balan

džio 8-tą netoli Charleston kal
nuotoje ir sunkiai prieinamoje 
vietoje nukrito ir sudužo C-47 
lėktuvas. Žuvo 19 kariškių. Ma
joras I. E. Bonifas iš Portland. 
Indiana, ir kapitonas Harry K. 
Blackurs* iš Carleston išliko gy
vi, bet sunkiai sužaloti. Jų pa
dėtis kritiška.

Kariškių grupė vyko j Char
leston j majoro Woodford W. 
Sutherland laidotuves, kurs ba
landžio 5-tą žuvo lėktuvų koali
cijoj-

CHICAGOJfc RINKIMUS 
LAIMĖJO DEMOKRATAI

Chicago, III.—Balandžio 3-čios 
balsavimuose majoru perrinktas 
demokratas Martin H. Kennelly. 
Demokratai taipgi pravedė mies
to taryton 34 atstovus, o repub- 
likonai 16. Miesto klerku išrink
tas dem. L. D. Schreiber ir mies
to iždininku—dem. W. O. Milo- 
ta.

• Birželio 14-15, okupantai Lie
tuvoje pravedė suklastotus Liau
dies Seimo rinkimus.

je kitoje diecezijoje. Posėdis ap
tarė jų veiklą ir taipgi Leono 
XIII enciklikos "Rerum Nova- 
rum” 60 metų sukakties paminė
jimą.

Šios enciklikos minėjimas Įvyks 
ir Chicagoje kardinolui Stritch 
globojant.

Šis posėdis išklausė praneši
mo ir apie Katalikų Federaci
jos lietuvių mokyklose vykdomą 
konkursą tema “Kodėl aš esu ka
talikas”. Tuo sumanymu buvo 
pasidžiaugta ir jam pritarta. 
Konkursą vykdo kun. Petras Ci
nikas, MIC.

Suvažiavimas vyko labai dar
bingoje dvasioje ir atstovų tarpe 
buvo žymių Amerikos katalikų. 
Jį aplankė ir J. E. Amleto Cicog- 
nani, apaštališkasis delegatas 
Amerikai. Dr.

NUMIRĖ KUNIGAS
JURGIS ČESNA

Sioux City, Iowa.—Šv. Juoza
po ligoninėje Sioux City. Iowa, 
balandžio 6-tą numirė kun. Jur
gis G. Česna, .vietos lietuvių pa
rapijos klebonas.

Velionis buvo kilęs iš Scran
ton, Pa. (gimęs balandžio 3 d. 
1892 m.), kunigo mokslus ėjo 
Orchard Lake, Mich., -. ir Šv, 
Pranciškaus (Loretto, Pa.)t

yčlų seimai, ve- 
daĮyvaudavo. Už 

i dąrbuotę ir glo-
biivo pramintas minarijose.- Kunigu įšvęstas bįr-

želio 10 d. 1922 metais ię tuo
se aodžius su ve-'jau pakviestas administratorium 

A Nusirašinėjimą. Sioux City lietuvių parapijos, o 
ruo*e reiškėsi ne-j vėliau pakeltas klebontf,’ kur vi- 

vyčiams, gilus ■ Są laiką pavyzdingai darbavosi, 
enofcios tėvynės Į artimųjų giminių paliko se-• t j AU m* w

Lietuvos reik lais' ir šviesesniu šerį Mrs. Frank Skarnulis, gyv. 
jos rytojum. i Sioux City, la., ir brolį Vincą,
- Velionis, bu' o vęikius ir kito- gyv. Scranton, Pa.
se Amerikoj; lietuj
organizacijose Jis Dtr
tis' LRKSA J Irylį, įsirašęs net>
51 metai atgal būtent, gruodžio

Į >V- 1
Miko visiems, jau-

jos rytojum.

r. J

ų katalikų - Velionis priklausė lietuvių or- 
ivo ilgame-1 ganizacijoms ir taip pat buvo 

' Kolumbo Vyčių 4-to laipsnio na
rys.

Nepriklausomos Lietuvos lai
kais buvo nuvykęs į Lietuvą ir

kimu organizacijos nariu ir kiek 
tik jėgos leidžia darbuotis orga
nizacijos ir tautos gerovei.

Liūdesy paliko sūnų,'keturias 
dukteris ir kitus artimuosius.

Te ilsia šio kilnaus lietuvio 
vėlė Viešpaty!;

Sūnui, dukterims ir kitiems 
artimiesiems pareiškiame giliau
sią užuojautą!

k nos vali 
srityse.

M. Z

AMERIKOS KATALIKŲ VYRŲ 
SUVAŽIAVIMAS

L. ŠIMUTIS JAM PRIMINĖ APIE LIETUVĄ

Washingtonas. balandžio 3.— 
Čia vyksta Amerikos katalikų 
vyrų (National Council of Cath
olic Men) federacijos suvažiavi
mas, kuriame dalyvauja ir lietu
vių atstovai: iš Chicagos Stasys 
Pieia ir Leonardas Simutis, 
Amerikos Lietuvių Katalikų Fe
deracijos pirmininkas ir sekre
torius, o iŠ New Yorko J. B. 
Laučka. kuris įeina ir į vyrų fe
deracijos vadovybę.

San Antonio. Texas, vyskupas 
Robert E. Lucey kalbėjo apie 
pasaulinės katalikų vyrų federa
cijos įsteigimą, kad katalikai vy
rai turėtų progos organizuotu 
būdu pasisakyti visais gyvenimo 
klausimais ir priminti valstybių 
vadams, parlamentams ir eili
niams piliečiams krikščionybės 
tiesas.

Po šio vyskupo kalbos žodį ga
vo "Draugo" redaktorius ir Lie
tuvių Katalikų Federacijos sek
retorius Leonardas šimutis, ku
ris deklaravo, kad Sovietų Rusi
ja Lietuvą sutriuškino, fisiškai, 
bet jos nenugalėjo morališkai. 
Jei šiandien Lietuva būtų neoku
puota. tai ji būtų tų tarpe, ku
rios vyrai tuojau įstotų į pra
dedamą kurti pasaulinę vyrų 
bendruomenę. Deje, šiandien 
Lietuvos žmonės kenčia ir jau 
daug paguldė galvas tik dėlto, 
kad jie yra lietuviai katalikai. 
Sovietų Rusija teroru ir fizine 
jėga naikina lietuvių tautą ir 
bažnyčią, bet lietuvių dvasios jai 
nepasiseks palaužti. Tik bruta
lus fizinis sunaikinimas galės 
nutildyti lietuvį kataliką.

Vargstančios Lietuvos padėtį 
Šiandien prilygindamas Korėjai. 
L. šimutis apgailestavo, kad 
Lietuva ir kiti kraštai nesusi
laukė panašios pageltos, kuri da-

tadabar teikiama Korėjai. Jei 
būtų parodytas nors dalinis ryž
tingumas ginti be jos pačios kal
tės užpultą mąžą valstybę, tai 
pasaulio taikosireikalai dabar ne
būtų tokioj beyiltiškoj padėty.

Vėliau L.
posėdžiui, kadi būtų gera kviesti 
j tokius susirinkimus—suvažia
vimus tų kraštų tremtinius, ku
rie gerai pažįsta komunizmą 
praktikoje ir Slovietų Rusijos bū
dus jį pravesti gyvenime. Jie ga
lėtų padėti amerikiečiams pažin
ti tikrąjį kept imzmą. Tada ir ko
vos priemones būtų galima ge
riau parinkti.

Jis taipgi [hranešė apie “Vaice 
of America" 
jas lietuvių 
suvažiavimui

Kitas mūrių atstovas Stasys 
Pieža pirtnin nkavo posėdžiui tų 
organizacijų, 
sios visame I rašte, ne tik vieno-

imutis paaiškino

tradėtas transliaci- 
alba ir paaiškino 
jų reikšmę.

kurios yra paplitu-

Dr.

VEIKIA LIETUVIŲ 
AKTYVISTŲ

FRONTAS
Lietuvių Aktyvistų Frontas, 

kuris 1940-41 metais vadovavo 
Lietuvos rezistencijai, pravedė 
1941 metų birželio mėn. 23 die
nos sukilimą prieš sovietinį oku
pantą, pastatė Laikinąją Lietu
vos Vyriausybę ir kuris, vokiš
kajam okupantui nušalinus Lai
kinąją Vyriausybę perėjęs į po
grindį iki šios dienos aktyviai 
dalyvavo Lietuvos laisvinimo or
ganizavime ir kovoje. Lietuvių 
Aktyvistų Fronto Vyriausio šta
bo nutarimu į tremtyje vedamą 
Lietuvos išlaisvinimo kovą išė
jo kaip vieša organizacija.

LA F vyriausiojo štabo vado
vybę sudaro: L. Prapuolenis— 
Štabo viržininkas, P. Žukauskas 
—Organizacinio skyriaus virši
ninkas, pulk. J. Kęstutis—Ope
ratyvinio skyriaus viršininkas, ir 
kiti, 1940-41 metų LAF VŠ na
riai. LAF Vyriausio Štabo būs
tinė Vokietijoje, Pfullingen 
(14b) Lindenstr. 5.

# Albanijoj neramu
Londonas.—Balandžio 9-tą gau

ta žinių, kad rau&onoji Albani
jos valdžia numalšino prieško- 
munistinį sukilimą.

Raudonieji kaltina Jugoslavi
ją. Graikiją ir Turkiją už suki
lėlių rėmimą.

Jei ne Maskvos pagelba, rau
donųjų režimas Albanijoj tuoj 
susmuktų.

LUKŠA NARIU DĖMESIUI

ADRESŲ PAKEITIMO REIKALU 
nijimo centro ofisas ir organo “Garso” admi-Susi vie 

nistracija prašo kuopų pareigūnus arba pačius narius, kei
čiant gyvei lamas vietas be atidėliojimų pranešti permainą.

Prane šant pažymėkite seną ir naują adresus, tas pa-

Paskut niu laiku paštas pradėjo grąžint visus organo 
numerius 
kiekvieną 
centu. Dė
tokių iii*i dų mes ir prašome kuopų pareigūnus arba pe
čiui nariu I tiesiog mums pranešti adreso permainą

tų skaitytojų, kurie keičia savo adresus. Už 
sugrąžintą egzempliorių reikia sumokėti po du
1 to susidaro nemažos išlaidos. Kad.iivenguą

SĮ KARTA 15-KA
30 IR 142 KUOPOS LAIMĖJO PO 5 NAUJUS 

NARIUS, KITOS PO MAŽIAU

Pereitą savaitę Susivienijimo centro ofisas įregistravo
šiuos naujus narius:

41 kp.
41 ”

Worcester, Mass.—Grabauskas, Antaąas..............
Worcester, Mass.—Grabauskas, Bernadeta..........

Vasiliauskas
If

222 ’’ Wilkes-Barre, Pa.—Elertas, Vytautas Pr............ tf

142 ” Cleveland, Ohio—Žilionis, Ona ........................... Venslovas
142 ” Cleveland, Ohio—Žilionis, Juozas .......................
142 ” Cleveland, Ohio—Venslovas George ...................
142 ’’ Cleveland, Ohio—Žilionis, Violeta (Juv.) ..........
142 ’’ Cleveland, Ohio—Žilionis, Egidijus (Juv.).......... »»

30 ” Scranton, Pa.—Brokevidius, Mary......................... Žemaitis
30 ’’ Scranton, Pe.—Brokevičius, Joseph (Juv.).......... tt

30 ” Scranton, Pa.—Brokevičius, John (Juv.).......... tt

30 ” Scranton, Pa.—Brokevičius, Aloysius (Juv.).... »»
30 ” Scranton, Pa.—Brokevičius, Anthony (Juv.). . . . »» •
35 ” Pittsburgh, Pa.—Layman, John Anthony (Juv.) Shiinkus
21 ” So. Boston, Mass.—Rev. John Klimas................... I’ihelis

Šį kartą geriausias pasėkas turi 30-įi kuopa Scranton, 
Pa., ir 142 kuopa Cleveland, Ohio. 30-je kuopoje pasi
darbavo veikli kuopos sekretorė, kontrolės komisijos narė 
Leokadija Žemaitytė. 142 kuopoje pasidarbavo ilgame
tis kuopos finansų raštininkas ir Susivienijimo iždo glo
bėjas Jurgis K. Venslovas. Organizatorius prof. A. J. Va
siliauskas 41 kuopon įrašė-2 nauju nariu, o 222 kuopon 
1' J. Finelis 21 kuopon įrašė 1 ir J. Šimkus 35 kuopon—1.

Mes vėl apeliuojame į visas Susivienijimo kuopas ir 
visus organizacijos veikėjus ir bičiulius. Šiais metais pri
einančią 65 mėtį Susivienijimo sukaktį geriausia atžymė
sime padidindami organizaciją nariais. Šį tikslą lengva 
pasiekti, jei tik visos kuopos 'prisidėtų prie darbo. Te
gu sekantys naujų narių sąrašai darosi vis ilgesni ir il
gesni.

AUJANTAI ŠIAURINĖJ
"-t S- . i- 1

P1RMY
RAUDONIEJI VENGIA SUSIREM1MŲ-J1E 

TAUPO JĖGAS SAVO OFENSYVA1

Tokijo.—Balandžio 8-tą gen. MacArthur štabas pa
skelbė, kad šiaurinėj Korėjoj amerikiečių divizija perėjo 
Hantan upę, kuri sudarė tvirčiausią natūrali barjerą sau
gojusį komunistų jėgas.

Tuo pačiu laiku paskelbta, kad Anglijos marinai įsi
veržė šiaurinės Korėjos uostan Songjin rajone, kurs ran
dasi 130 mylių nuo sovietinės Siberijos fronto. Marinų 
komandai gelbėjo amerikiečių ir britų karo laivai ir oro 
jėgos. Įsiveržėliai sunaikinę visus kariškus įrengimus pa
sitraukė. Raudonųjų pasipriešinimas buvo silpnas.

Alijantų vadovybės pranešimu, raudonieji vartoja di
desnes oro jėgas. Jų lėktuvai yra rusų gamybos.

Balandžio 9-tą paskelbta, kad amerikiečių artileri
ja stipriai išbombordavo dideli raudonųjų centrą Chor- 
von. kurs randasi 17 mylių į šiaurę nuo 38-tos paraleles 
linijos.

Alijantų žiniomis, Chorwon-Kumhwa-lHwachon tri
kampy raudonieji turi sukoncentravę apie 500,000 karei
vių planuojamai ofensyvai.

U. S. 8-sios armijos komandierius generolas M. B. 
Ridgway, pasikalbėjime su korespondentais, pareiškęs, 
kad Korėjos karą gali užbaigti tik politinis susitarimas. 
Tuo tarpu raudonieji neparodo noro tartis, jie tvirtai nu
sistatę “sunaikint mus visiškai”, nepaisant, kaip ilgai reik
tų kariauti. Toks yra komunistų vadų nusistatymas—lai
mėti, arba žūti. ’

PRITARIA MacARTHUR 
NUSISTATYMUI

New York.—Balandžio 9-tą 
New Yorkan atvykęs Amerikęs 
Legijono nacionalis komandie
rius Erie Cocke, Jr., pasikalbė
jime su spaudos atstovais, išsi
reiškė, kad jis pritaria genero
lo MacArthur nusistatymui pri
imti kiniečių nacionalistų pAgel- 
bą ir bombarduoti raudonųjų po
zicijas Mandžūrijoj. Esą dabar 
MacArthur turi kovoti surištom 
rankom.

El Paso, Texas. — Balandžio 
5-tą Organ kainuose nukrito 
transportinis C-47 lėktuvas. Žu
vo 6 kariikiai.

Birželio 7, 1930, Lietuvos Uni
versitetas pavadintas . Vytauto 
rhdtiojo Universitetu.

LĖKTUVO NELAIMĖJE
ŽUVO 22 ASMENYS
Goict, Calif.—Balandžio 7-tą 

ieškotojų grupė surado South
west Airawys transportinio lėk
tuvo griuvėsius ir 22 žuvusius.

Lėktuvas Arido iš San Fran
cisco j Los Angeles. Katastrofa 
įvyko Santa Yncz kalnų rajo
ne. lėktuvui atsitrenkus į kal
no uolas. Lėktuvo dalys ir žu
vusių kūnai buvo išblaškyti po 
plačią apielinkę. Sako, jei lėk
tuvas būtų skridęs aukščiau 
bent kelias pėdas, katastrofos 
būtų iivengta.

Eveleth. Minn.—Balandžio 6 
dieną vietos geležies kasykloje 
akmenys ir žemė užslėgė Ju dar
bininku
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MIRTIES BAUSMĖ IŠDAVIKAMS
Federalis teisėjas Irving R. Kaufman pasmerkė Julius 

ir Ethel Rosenbergus mirties bausme, radar ekspertui 
Morton Sobel paskyrė 30 metų kalėjimo ir David Green- 
glass—15 metų kalėjimo. Paskutinysis gavo mažiausią 
bausmę dėlto, kad jis dar prieš teismą prisipažino prie 
kaltės ir buvo svarbiausiu liudininku.

Teisėjas Kaufman, duodamas nuosprendį, pareiškė, 
kad jų nusikaltimas yra daug didesnis, negu paprasta 
žmogžudystė.

Su tokia teisėjo nuomone visi sveikai protaujantys 
žmonės pilnai sutiks. Aukščiau suminėti asipenys išda
vė ne tik savo šalį, bet ir žmoniškumą. Jie savo veiks
mais gal būt pasmerkė milijonus amerikiečių ir kitų tau
tų žmonių mirčiai. Jeigu tik mūsų šalis turėtų atominę 
bombą, visas laisvasis pasaulis būtų saugesnis nuo ko
munistų agresijos. Rosenbergų ir jų bendradarbių išda
vikiški veiksmai išstatė demokratijas ir krikščioniškąją 
civilizaciją į didelį pavojų. Tokiems elementams papras- 

' ta elektros kėdė ar kartuvių kilpa yrą permaža kaina at
lygint už papildytą kriminalą. Kuo greičiau mūsų šalis 
ir kitos laisvos tautos nusikratys tokių elementų, tuo ge
riau. .

Sunku suprasti, kaip toki individai, turintys išsila
vinimą, besinaudojantys visomis laisvo piliečio teisė- 

' mis ir patogumais, gali taip beširdiškai .išduoti ąayo šaįi 
l ir demoXntfai ’ ~ 
•tatopškailfc

šiai pasaulyje totalitarinei di

A. J. KASIULAITIS

Daina Lietuvio Sielos 
Veidrodis

-

rūmus, fabrikus Ir kita galima 
lengvai - atstatyti, bet nužudytų 
brolių neprikelti, nukankintųVz 4 1 4 V 4*4 f 44 14 |W*44 UO 4 4 4 V

Lietuva iš seno yra dainų ša- tautiečių nepagydyti, sudraskytų 
lis. Lietuvių tauta į savo dainas širdžių nenuramtosi ... Tą taip 
yra įdėjusi visą save: savo pa- pat žino lietuvis ir todėl skun- 
pročiūs, darbus, pasilinksmini- džiasi: 
mus, džiaugsmus, vargus, nelai
mes, gamtą, santykius su žmonė
mis ir tt. Ir todėl lietuviai turi 
tiek daug įvairiausių dainų: ves
tuvinių, darbymečio, kovos, liū
desio ir kt. Lietuvis daina iš
reiškia tai, kas tuo metu darosi 
jo širdyje. Kai “maskoliai" no-

Dabar ilgu žaliajam sodžiuj 
Toli išklydusių vaikų, 
Ir vakarai dabar nuobodūs, 
Be jokio džiaugsmo, be dainų.

Lietuva liūdi Šiandien. Negir
dėti nei gražiųjų mūsų dainų su- 
batvakariais, nei skambios armo- 

rėjo mus surusinti, Baranauskas nikos garsų, nei' jaunyste kve- 
jiems atsakė: “Kad tix gude, ne- piančio jaunimo klegesio teviš- 
sulauktum, nebus kaip tu nori..." kės laukuose. Lietuva tyli . . . 
Kai Lietuva stojo į laisvas kovą, Tyli ir kenčia .. . .
Maironis ramino verkiančią savo 
sūnaus motiną:

Neverk, motušėle, kad jaunas sūnus), . r. _ ... . ,
Eis ginti brangiosios tėvynės ... Ja• Geriausi jos sunūs ir dukros 

. šiandien prieglobstį rado miškų
Kai tūkstančiai, lietuvių Kau- gelmėse, kad ten vestų negailes

tingą, nepermaldaujamą laisvės 
i kovą:

Išėjau aš už tėviškės laisvę, 
Išėjau už gimtuosius namus, 
Išėjau už rūtelių darželį, 
Ir už tai, kas lietuviui brangu...

Šitoj dainoj pats lietuvis par
tizanas pasisako, už ką jis kovo
ja. Jis aukojasi visų pirmiausia 
už savo Tėvynės laisvę. Tai jo 
kovos tikslas. Ir tas tikslas stip
rina jo jėgas, suteikia energijos. 
Tačiau kartais ir tam girių val
dovui—partizanui pasidaro ilgu 
gimtųjų namų, •jis*' pradeda ne
rimti ir blaškytis: ,

Miškų tankmėj sumigo žvėrys, 
Sumigo paukščiai ant šakų, 
Tik mūsų akys liepsnomis žėri, 
širdis tik ilgisi namų...

Kitoj vietoj partizanas 
liūdnesnis: . .

.Ji ..
Kam l^tai, motule, kam leidai, 
Išeiti «n vargo keliu .,. .

*rba:i r. S't 'J s- ■'

Kovojanti Lietuva
Bet ji nevien tyli. Ji ir kovo-

ausi jos sunūs ir dukros 
šiandien prieglobstį rado miškų

no aerodrome 1933 m. su nerimu ' 
plazdančiomis širdimis laukė į 
parskrendančių transatlantinių 
galiūnų Dariaus ir Girėno, jų 
lūpose skambėjo: "Atskrend sa
kalėliai per žalią girelę...’’ Ga
liausiai, kai žiauri priešo ranka 
slėgė lietuvių tautą jos nelaimės 
valandose, jos vaikų lūpose 
skambėjo vilties daina:

«

Nurimk, sesut, gana raudoti, 
nušluostyk ašaras gailias, 
Praeis laikai skausmais vageti . . .

Daina lietuvį lydi nuo pat vai
kystės iki žilos senatvės, per vi
są gyvenimą, visokiose gyveni
mo valandose, ji lydi jį nuo ry
to iki vakaro, ar darbą dirbant, 
ar ilsintis, ar linksminantis. Dai
na lietuvio sielos, nuotaikos vei
drodis . . .

Krauju Rašytos Dainos
i

Matome jau visą eilę dainų, 
sukurtų jau žaliuose miškuose 
kovojant. Tose dainose mes ma
tome lietuvį partizaną tokį, koks

ĮStt'nsais vargais, ;ul

dar

pas brangią-^

® •į*?
• f

4

į jų veikimą. ; ' >7
Šis yra pirmas įvykis, kad civilinis teismas pasmerktų 

♦ šalies išdavikus mirties bausme. Ikšiol tik karo teismai 
tokius nuosprendžius darydavo.

Teisėjas Kaufman duodamas nuosprendį dar paste
bėjo, kad U. S. kongresas turėtų išleist įstatymą; kurs 
daug griežčiau baustų šios rūšies nusikaltėlius. Gyve
nam atominiam amžiuj. Valstybinių ir karinių paslapčių 
išdavimai turi blogas pasėkas.

Demokratijoms jau laikas apsižiūrėti, ką jų viduje 
Maskvos agentai išdarinėja. Pati sovietų unija, atsiribo
jus nuo užsienio geležine uždanga, už mažiausią opozi
ciją likviduoja kalėjimais, koncentracijų lageriais ir kul
komis.

Teisėjo Kaufman sprendimas yra ženklu, kad Krem
liaus agentams ir šalies išdavikams laisvo veikimo dienos 
baigiasi.

Tai yra rūsti pamoka kitiems išdavikams dirbantiems 
Maskvos naudai.

Pirmiausias dalykas, kuris ®*J<

PASAKĖ KVAILYS ŠIRDYJE 
SAVO—NĖRA DIEVO

Vienas protestantų dvasininkas , J. H. Holmes, savo 
straipsnyje pastebi, kad šiandien žmonija, ypač čia, Ame
rikoje, neturi supratimo tarp pikto ir gero. Jis pareiš
kia savo mintį, kad Jungtinės Amerikos Valstybės ne
toli nužengs ir, jei nesusipras, atsidurs didžiausioje ne
laimėje, nes, girdi, dorovė ir Dievo garbingumas, dau
gumoj jau išgaravo iš žmonių širdžių.

Taip, Katalikų Bažnyčia per amžius šaukte šaukia: 
jei už piktus darbus neatgailausite, tikrai žūsite; jei ne- 
grįšite prie Kristaus ir neseksite Jo nurodytu keliu, 
jūsų medžiaginis pasaulis ir visa jo pažanga be Dievo 
palaimos, suteiks vien tik skurdą ir pražūtį.

Valstybių galvos bando įvykdinti pasaulyje taiką be 
Dievo pagelbės; pas juos dorovė ir teisingumas nėra 
lemiamas pagrindas. -

Suvažiavo keturių didžiųjų valstybių įgaliotiniai Pa
ryžiuje ir vėl mano su koųiunistais galės pasaulinės tai
kos naudai ką nors gero nuveikti. Aišku—vien tik berei
kalingas laiko aikvojimas.

Pereito karo didelės klaidos nustūmė mus į baisiąją 
klampynę ir jeikdar ne į prarają, tai ateitis nieko gero 
nežada. Kai kas jau pranašauja baisųjį sunaikinimą, 
gyvybių ir turto nustojimą ir neišvengiamą dideh skur
dą. Vienok mūsų piliečiai to visko nemato ir vien tik 
ieško didžiausių gyvenime patogumų, geriausių uždar
bių ir yy^aųąybės pažadų, o tuo tarpu tūkstan&ai mū
sų gražiausiojo jaunimo guldo galvas Korėjoj. Už ką? 
Už tas baisias pereitam kare padarytas klaidas. Juk be
dieviškai rusų komunistų valdžiai, tiems tautų krauge
riams ar galima buvo pasitikėti, jų pažadais ir sutarti, 
mis pasiremti?

krenta į akis skaitant šias dai
nas, yra raudonu siūlu išvesta 
meilė, padėka, pagarba ir pasi
tikėjimas Kūrėju.

Šis pasitikėjimas yra laba 
gražiai išreikštas šiomis eilutė
mis :

Dievas neapleidžia smilgos 
palaužtos,

D benamio paukščio, ištikto audros, 
Neapleis ir mūsų tėviškės mielos, 
čia Marijos žemė ir vaikai mes jos...

Kenčiančioji Lietuva
Toliau dainose matome atvaiz

duotą dabartinę kenčiančią, 
skriaudžiamą, sugriautą Lietuvą:

Čia jau viskas sunaikinta, 
Riogso akmens ir stuobriai, 
Miestai, kaimai sudeginti, 
Likę vien tik degėsiai . . .

Tačiau akmens ir stuobriai dar 
neišryškina to vaizdo, kuris da
bar Lietuvai yra taip charakte
ringas :

Tūkstančiai lavonų pūsta, 
Kaukia vėjas ant lauku. 
Verkia saulė ir mėnulis, 
Gaila žmonių išvežtų .

Tik šiuos žodžius perskaitę 
mes galim pilnai įsivaizduoti da
bartinį gyvenimą Lietuvoje.

Ilgu Žaliajam Sodžiuj
Tačiau fizinių Lietuvos tuttų 

sunaikinimai nėra pabaiga mūsų 
tautos ir valstybės kančių. Lietu
vis žino, jog dvarus, namus ir

Turbūt daugiau jau negrįšiu 
' Paruge baltu kelju . . .

I t
Tačiau apskritai lietuvis yra 

pilnas vilties šviesesnio gyveni
mo dienų; pilnas pasiryžimo ir 
pasiaukojimo dvasios:

z
| laisvę veda mūsų kelias, 
į laisvės kupinas dienas . . .

Tautos Kankiniai
štai lietuvis partizanas iš dai

nų. Jis nėra garbėtroška. Jis— 
kuklus, savo tėvynę mylįs lietu
vis, kovojąs už jos laisvę. Tokie 
turime būti ir mes. Partizanai 
šiandien mums turėtų stovėti vi
sų mūsų veiksmų, galvojimų bei 
žodžių centre, kaip simboliai 
kilnios, ribų neturinčios tėvynes 
meiles, darnaus susiklausymo, 
nepalaužiamos energijos ir ga
lingos vilties vėl kada nors grįž
ti į mūsų tėviškę. Jie yra šių lai
kų mūsų tautos kankiniai. Ne 
be reikalo lietuvių tauta apie 
juos sukurtose dainose sako:

Miegok tyliai, tu, partizane, 
Tavęs gimtoji .šalis liūdės, 
Pačioj jaunystėj padėjęs galvą, 

■Lietuvos laisvę Msad regi . .■,

arba:
Jūs žuvot už laisvę garbingoj 

kovoj,
Gimtosios šalies sakalai,
Lietuvis per amžius minės jus 

dainoj,
Garbė jus lydės amžinai . . .
Bet ne, jūs gyvensit tarp mūs 

amžinai,
Lietuviai jūs vardą minės,
Iš kartos į kartą, seni ir vaikai, 
Maldoj ir širdy jus turės . . .
Tauta tau gražų vardą skyrė, 

Nežinomu kapu esi,
Tau tapo motina—Tėvynė, 
Ir broliai esam mes visi . . .

KO MES TIKIMĖS Iš SOV. RUSUOS?
Kokio pasaulio 

nfiri? Kokios yra jų viltys iš 
Rusijos? Svarbu pagalvoti ir 
rimtai pasvarstyti atsakymus į 
tuos klausimus, nes tik tada 
Amerikos piliečiai galės išaiškin
ti savo draugams Vakarų Euro
poje kaip jie galvoja. Tas yra 
kelias į supratimą—į vienybę.

Aišku, kad Sovietų propagan
da bando įtikinti europiečius, 
kad amerikiečiai nori karo, ir 
kad jų tikslas yra nubraukti So
vietų Uniją nuo žemėlapio. Mes 
žinome, kad tai netiesa. Bet ko 
mes tikrai norime?

Amerikietis George Kennan, 
Valstybės Departamento svar
bus planuotojas, parašė įdonjų 
straipsnį "America and the Fut
ure of Russia”. Klaidingai gal
vojame, jeigu tikime, kad Sovie
tų Unija kada nors bus panaši 
i Ameriką, kad ji bus tokia de- 
nokratija, arba kad ji turės to
kią ekonominę sistemą, kokią 
mes turime.

Mes pageidaujame trijų pakei
timų iš Rusijos—net ir jeigu da
bartinė valdžia pasiliktų—

(1) Kad Sovietų Unija pakel
tų Geležinę Uždangą ir gyven
tų be dabartinių absurdiškų pa
slapčių ir įtarimų;

(2) Kad Sovietų Unija užbaig
tų tironiją, kuri pavergia mili
jonus žmonių ir nustumia kitus 
j vergų stovyklas;

(3) Kad Sovietų Unija neban-

amerikiečiai

pagalvoti ir

dytų dominuoti kitus žmones ir 
kaimynų valstijai.

Šiauriausia tironija j- laiką “iš- 
sinešioja”, liberališki instinktai 
garbingų žmonių vis kįla į vir
šų. Ir Rusija gali eiti tuo ke
liu. ^uo tarpu Amerika savo 
stiprumu gali sulaikyti Sovietų 
Uniją nuo militarinių spekulia
cijų; ir savo pavyzdžiu gali nuo
lat priminti Rusijai, kad gyve- ’ 
n i mas gali būti įdomesnis ir ver
tingesnis, negu dabartinės sąly
gos.

Jeigu Sovietų Rusija atviriau 
elgtųsi, sulaikytų savo despotiz- ' 
mą ir imperialistinius siekimus, 
tai baisi baimė, kuri šiandien 
smaugia pasaulį išnyktų. Vyrai 
ir moterys visur galėtų pradėti 
ramiai ir taikingai sutvarkyti sa
vo gyvenimą.

Kaip amerikiečiai, mes to tik
rai pageidaujame. Mes nenorime 
karu sunaikinti Sovietų Uniją. 
Mes nenorime jos pakeisti savo 
pavidalu. Mes tik norime taikin
gai gyventi su jos žmonėmis pa
čiame pasaulyje. C. C.

NAUJI LEIDINIAI
(Prisiųsti paminėti)

“The Books of Our Pilgrim
age". Adam Mickewicz. Trans
lated by J. K. Tautmyla. “Drau
gas" Press, Chicago, Ill. 1950.

t

Tikrai liejtuvis partizanas to
kios pagarbos nusipelnė. Pralie
tas jaunas jo kraujas giliai įsi
sunkė į Tėvynės žemę, kuri per 
amžius maitins mus ir mūsų pa
likuonis. Partizanų kraujas ją 
pašventino. Ir tas nebus vertas 
maitintis jos dovanomis, kas tai 
užmirš. Kas užmirš ^uos pilkuo
sius žaliųjų miškų didvyrius, ku
rie mirė; kad Lietuva gyventų!

Mes lenkiame galvas prieš Ta
ve, Lietuvos Partizane, ir tiki- 
me, jog greit ateis ta valanda, 
koęnaet mes, viso pasaulio Jiętu-.

X.

PASKIRTA PIRMOJI LIETUVIŲ RAŠYTOJŲ i 
DRAUGIOS PREMIJA

Literatūros Mūrybai pagyvinti 
jau nepriklaus amoje Lietuvoje 
visą eilę meti buvo skiriama 
Švietimo Ministerijos leidyklų 
ir orgąnizaęijų' literatūros pre
mijos. Ši tradicija buvo palai
koma ir tremtyje. Lietuvių Ra
šytojų Draugija ją atgaivino ir 
Amerikoje.

1951 m. balandžio 1 d. Brook- 
lyne susirinko (Liet. Rašytojų 
Draugijos grožinės literatūros 
premijai skirti jury komisija: 
St. Santvaras, A. Rimvydis, Stp. 
Zobarskas, P. Jurkus ir, V. Ma
ciūnui neatvykus, Pr. Naujokai
tis.

Komisijai peržiūrėjus 1949-1950 
metų išleistąsias grožinės lite
ratūros knygas,! kurių buvo 20, 
Liet. Rašytoju j Draugijos pre
miją $500.00 paskyrė rašytojui 
Antanui Vaičiui ličiui už jo Ita
lijos vaizdus, tu > pačiu atžymė
dama ir visą jo beletristinę kū
rybą.

Reikia pastebi i, kad jury ko
misija, svarstydi na 1949-1950 m. 
išleistas knygas, 
jog V. Krėvės ‘ Dangaus ir že
mės sūnūs” yra 
veikalo dalis ir, 
Šiais metais nept

priėjo išvadas,

monumentalaus 
kaip nebaigti, 

•mijuotini.

Mūsų valdžia nesugebėjo karo paslapč ų, kaip ato
minės bombos ir kitų užlaikyti. Ot, šiomis ir ienomis mū-

Mūsų valdžia nesugebėjo karo pastapč

sų šalies išdavikai ir niekšai, bent du iš Jųjų, susilauks 
miyties sprendimo. O kiek jų daugiau yra--kas gali ži
noti.

O vis ta? dėl mūsų valdžios pasitikėjimo
mo. #

Nemalonu skaityti spaudą apie aukščia

ir apsileidi-

Nemalonu skaityti spaudą apie aukščia įsiojo Korė
joj vado kivirčus su mūsų valdžia. Išrodytų, kad Wash- 
ington’as geriau karo dalykus pažįsta Korė, oj, negu ge-
nerolas MacArthurias. Čia ir visa nelaimė, 
nepasitiki savo generolu. Tokie kivirčai mi sų komunis
tams be galo patinka it jie, iš džiaugsmo, rina delnus. 
Ir kuo tas užaibaigs-Mai' gal netolimoj ateity sužino
sime.
. Kad pasaulio valdovai būtų daugiau kre ipę 

L Kristaus mokslo ir dorovės paskelbtus pagr indi 
itokią šiandien giesmę mes giedotume. Bet >aai

ia

dėmesio 
us, tikrai 

kitokią šiandien giesmę mes giedotume. Bet pasakė kvai
lys širdyje savo—-nėra Dievo ... ir pasauli i už tai turi 
atkentėti, o jei kada susipras, tai jau bus i laug pralai-
mėta. R. G.

a

Taip pat jury komisija rado: 
vertingu poezijos veik'alu ir 
Henriko Radausko "Strėlė dan
guje".

Jury kpmisija, paskyrusi gro
žinės literatūros prefniją, atžy
mėjo visa Antano Vaičiulaičio 
beletristinę kūrybą, išpuoselėtą 
ir puošnų jo kūrybos stilių, iškė
lusi lietuvių grožinę prozą į me
nines aukštumas, jo gilų ir subti
lų įsijautimą į lietuvio būtį ir 
būdą, jo “Italijos vaizdus”, su
kurtus su meninės tiesos pajau
timu, sudarančius vieningą ir iš
baigtą grožinės literatūros vei
kalą. kupiną lyrizmo ir humaniš
kumo.

P. Jurkus, 
Jury komisijos sekretorius

ASYRIECIAI NUKOVĖ
7 ŽYDUS

Tel Aviv, Izraelis.—Balandžio 
4-tą paskelbta, kad Izraelio-Syri- 
jos pasieny, Tiberijaus ežero ra
jone, syrijiečiai nukovę 7 žy
dus policistus, kitus 3 sužeidę. 
šis inicidentas įvyko, kai Jung
tinių Tautų tarpininkavimu miš-' 
ri Izraelio ir Syrijos atstovų I 
konferencija svarstė santykių i 
pagerinimą.

Birželio 15, 1940, Raudonoji: 
armija okupavo Lietuvą. Respub
likos Prezidentas Antanas Sme
tona, reikšdamas prieš šią oku
paciją protestą, iš Lietuvos iš-

£
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KLAJŪNO NAKTIS
Naktis. Žėruoja žvaigždės dangiškuose toliuos, 
O žemėj slegianti ir spengianti tyla.
Rasos karoliais žvilgantis atolas, 
Kalnai, miškeliai, ežeras, sala . . .

Toks vienišas, tik spaudžiantis kuprinės, 
Einu aš vieškeliu, klajūnas neramus, 
Namai mani, kaip žvaigždės sidabrinės, 
Toli toli paguoda man pabus.

1

Pakrantėje lūšna, mažutis žvejo luotas, 
O ežero gelmėn pažvelgus taip ramu. 
Tylios nakties ir gėlos užliūliuotas 
Matau aš tėviškę ir sodą įprie namų.

■ * - •

k ,, motina štai aš einu per tiltąK .
Baugu, glaudžiuos, prie rankos jos meilios

grįžtu

(

t

IUOS

iškėn.

Štai tėvas žagrę taiso: greit išeis jis arti, 
O man—valia. Tėvelis šypsos vis. 
Balnoja vos nastygstantį sartį 
Ir josiu, kur širdis šį vakarą nuklys.

Ir aš tikiu, kad šie vaizduotės burtai 
Tikri. Greit grįšiu. Būsiu namuose. 
Trioboj, atrod'o, židinys-užkurtas, 
Prie stalo laukia jau šeima visa.

Kad greit ateis ir ji manęs lankyti, 
Paklaus: Tai užsieniuos, tur būt, smagu? 
O, aš turėsiu daug ką jai sakyti 
Apie pavojus, sielvartus, vargus . . .

Tik nepratarsiu aš nei vieno žodžio,
Kai vieškeliuos elgeta buvau, 
Kai širdį savo karčiamose rodžiau 1 
Už menką grašį, kad ir . .. melavau.

Kad as jau nebe tas, kuo nūn deduos, 
Sunykau, sugniužau per tiek dienų, naktų . .. 
Aš jai teisingai visa atvaizduosiu 
Ir tik vėliau paklausiu: Laukei tu?

Naktis. Danguj žėruoja žvaigždės sidabrinės, 
Plevens jos ligi ryto, lig naujos aušros,— 
Kam jūs klajūnui primenat nakvynę 
Ir ilgesį tėvynės tolimos?

Petras Babickas

SUNKIA VALANDĄ
Aš nieko nebjaučiu ir nieko nebenoriu.

, Diena praėjo pro mane be ženklo.
Tik žvaigždės danguje, lyg žvakės ant altorių .
Sava šviesybe liudija, koksai aš menkas.

Iš didžio išgąsčio man krūpteli širdis.
Aš pamažu vėl pradedu girdėt ir jausti.
Ir mano širdį tartum židinį ugnis 
Užlieja skausmas . . .

Aš nieko nejaučiau ir nieko nenorėjau.
Buvau iš nuobodžio ir alkesio pavargęs.
Dabar tartum gėlė gražiausia sužydėjo
Ant mano lūpų Tavo vardas:

O Viešpatie! Tamsioj nakty neleiski man pražūti.
4

Tu vėl gali mane pavargusį prikelti
Ir mano didžio skausmo kibirkštis užlieti.
Tiktai, o Viešpatie, ar beįstengsiu melstis 
Ir į Tave rankas ištiesti.

P. Stelingis

i<
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The Extent of the Genocide
Crime in Soviet-Occupied

Lithuania •
(From Memorandum on the Restoration of Lithuania's Independence by Supreme 

Lithuanian Committee of .Liberation).
The deportations of 1944-1947. 

The scheme of deportations adopted 
in 1941 was resumed'at the very be
ginning of the Soviet occupation of 
Lithuania in 1944. This scheme could 
not be carried out to the full in 1941 
owing to the outbreak of the Russo- 
German war. Now, the Sqviets pro
ceeded to execute it a double- man
ner: the people entered in deporta
tion lists were subject -either to in
dividual or mass arrests.- Those ar
rested individually would be taken 
from district to central prisons In 
Vilnius and Kaunas wherefrom they 
were deported to inner Russia.

Mass deportations were carried out 
parallel with individual arrests; six 
waves of mass deportations ravaged 
the country in the period from 1944 
to the middle of 1949:

1.

2.
3.

4.
5.

the deported from the community of 
Balbieriškis in East Lithuania ahows 
forty-eight percent women, fifty-tw8 
percent men; children up to seven
teen make up thirty-eight percent, 
aged people past 60, fourteen per
cent; able-bodied people of eighteen 
to fifty-nine, forty-eight percent. 
Seventy percent of those deported at 
the same time from the community 
of Gudeliai were farmers, thirty per
cent workers; by age: thirty-five per
cent children up to seventeen, six
teen percent aged people past sixty, 
forty-nine percent able-bodied people; 
by sex: fifty-five percent women, 
firty-five percent men.

What has been stated above with 
reference to some communities also 
supplies 
districts, 
available 
2,000 to
•very month to Russian slave labor 
camps as a result of individual ar
rests only. To this figure are to 
be added: the victims of mass de
portations; the victms of mass killings 
resulting from operations against the 
partisans; the people expatriated to 
Poland and other countries. Thus the 
balance of the genocide crime per
petrated by the Soviets in Lithuania 
in 1944-1947 looks as follows:

Murdered people .... 
Deported people.........
Expatriated people. ..
Among the deported

many university professors, writers, 
journalists; forty percent of the 
priests have been deported; Mgr. K. 
Paltarokas, seventy-four, is the only 
bishqp left in Lithuania, but he is 
prevented from performing his duties.

Collectivization as a genocide 
measure- The persecution of intel
lectuals started growing'in intensity 
at the beginning of 1948. They would 
be accused of insufficient appropria
tion of the Marxist-Leninist-Stalin- 
ist ideology, enthusiasm for the bour
geois Western Civilization, and back
ing the national and religious cul- 

re. An official statement issued

das Alseika were sent by the Sme
tona Government to different bour
geois countries; upon'their return 
they popularized the bourgeois 
Western civilization. (Tiese, the 
Lithuanian Communist Party or
gan, October 31, 1948.)

to other communities and 
Summarizing the figures 

it may be stated as follows: 
3,000 people are deported

WE MUST ALL STAND ’UNITED IN 
THK DAY OF EMERGENCY”

We stand adamant against recognizing the treacherous 
‘Bets of Soviet Russia which is trying, to obliterate 

Lithnnia as an independėnt nation” >

LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ 
SUSIVIENIJIMAS AMERIKOJE

(Lithuanian R. C. Alliance of America),
1 LaiiUf dusti; P. Barr* S-4711

In July, August, and September, 
1945.
On February 16, 1946.
In July, August, October, Nov
ember, and December, J947. 
On May 22, 1948.
On March 24-27, 1949.

6. In June, 1949.

The statistical data at our dis
posal prove to that extent the several 
parts of Lithuania have been affected 
and what sorts of people have been 
selected for arrest and deportation. 
A list containing 593 names of the 
people- deported in 1944-1947 refers 
but t» one district, that of Sakiai 
(and partly to that of Vilkaviskis). 
The district in question situated in 
West Lithuania and bordering on 
East Prussia had been one of the 
most progressive regions from the 

' economic and cultural point of view; 
it was wholly devastated during the 
war. The ilst referred to shows that 
448 men and 145 women were de
ported. By profession, ■ 476 were 
farmers, 61 workers, 22 employees; 
the rest, of different professions and 
trades. There were among them aged 
people up to 77 as well as babies of 
one to two. Aside from this, there 
is: another list containing 156 names 
of the’ people of *” ■ same district 
that Wqye held fat p ihr

district were ' 
August, 1947, only; 
also known.

Arrests and deportations were still 
more intense in East Lithuania in 
1944-1946. ■

Similar figures were reported from 
other communities in East Lithuania. 
The fact thatthe genocide procesp 
is more intense in eastern parts of 
Lithuania proves that the Soviets 
have been systematically preparing a 
gradual colonization of Lithuania 
with people brought from Russia.

•Deserving attention is the fact that 
children up to seventeen and aged 
people past sixty constitute a high 
percent of the deported. The list of

30,000 
120,000 
140,000
there are

Charges of this kind constitute 
sufficient basis not only for removal 
from office but for entering the per
son in question into the deportation 
list as well.

It is the clergy and the farmers 
that have suffered most from per
secution since 1948. Different meas
ures have 'been taken against the 
farmers:

1. Individual persecution. Individ
ual farmers are charged of suppor
ting the partisans and of relation
ships with the partisans or the re
fugees. Those charges result in de
portation; the homes of the deported 
farmers are burnt down or passed 
on to Bolshevik activists. There is 
no village in Lithuania in which at 
least one farmer was not liquidated 
that way.

2. Unbearable taxes and compul
sory deliveries. As a rule, additional 
quotas are imposed on those who 
have already discharged their obliga
tions. 'Those who failed to deliver 
those additional quotas are brought 
to trial for sabotage and sentenced 
to deportation for six years. One 
hundred and fifty-three farmers were 
thus liquidated in a single district 
of Marijampole. An order ’’ssued by 
the Minister of Justice, Domaševi
čius, was published in Tiesa, the Lith
uanian Communist Party organ, on 
August 2, 1946; it announced the 
dismissal from office of Bareisis, a 
judge who was “too tolerant” of the 
farmers: “the sentence pronounced 
by him are to be quashed, the cases 
in question are to be reviewed by 
other judges who are to pronounce 
sentences as deserved by the exploi- 
tators”. Many a farmer was com
pelled by unbearable taxes and com
pulsory deliveries to give up hiatam 
and to take to the woods. * I

Lithuania celebrates its independ
ence day on February 16. The United 
States celebrate* its independence day 
on July'4th.

The spirit behind these two .celebra
tion it the same. The two dates are 
so memorable that they will never 
be forgotten by free men and liberty 
loving generations.

They mark the times when the 
God-givęa urgu' to throw off the har
ness of opressiem became too intense 
to be borne longer in silence. And so 
on July 4th, 1776, and February 
16, 1918, the peoples of these United 
States and the peoples of Lithuania 
proclaimed their independence.

On July 4, 1776, America threw 
off the despotic reign of a king. On 
February 16, 1918, after 123 years 
of subjugation and partition by Prus
sia, Austria and Russia, Lithuania 
proclaimed her Independence.

Thereafter, on May 15, 1920, the 
Constituent Assembly set up a demo
cratic republic.'.

I. cannot speak too highly of the 
courage and faith of the people who 
participated in this tremendous move
ment toward liberty. At that time 
the boundaries of this new nation 
embraced 34,380 square miles. The 
population neared 3,000,000.

This new nation was small. It was 
located in the, tinder box of the 
Baltic, yet the people had the courage 
and the faith to gather their forces 
together for independence. As you 
know, 75 per cent of the country was 
engaged in agriculture pursuits. The 
new country therefore immediately 
put into effect far-reaching agrarian 
reforms.

The new system worked. The eco
nomy of the country grew. From 
1935 to 1940 Lithuania ranked third 
among the countries producing flax. 
It prospered ih many other ways. It 
began to look as if another inde
pendent natioh was to step forward 
to reap the (permanent rewards - of 
freedom. But that was to, be disrupt
ed. In March,. 1989, Nazi Germany 
reached out the hand of greed and 
might to pinch off Lithuania’s only 
commercial port.

That was the beginning. Since 
then, proud, courageous, little Lith- 
—*'■ pSed as a pawn in 

er-poUtiCa, first by
Uania has 
the game of

doctrine in which these principles 
are inherent once again governs the 
relations between nations, the rule 
of reason, of justice and oY law— 
in other words, the basis of modern 
civilization itself—cannot be pre
served.”

To my knowledge this nation has 
not made any change in this attitude. 
We stand adamant against recogniz
ing the treacherous acts of Soviet 
Russia which is trying to obliterate 
Lithuania as an independent nation.

We must all stand united in thia 
day of emergency. We must meet 
the crisis of the world together, not 
as classes or groups or nationalities 
but as a unit composed of men of 
honor, men of God and men who 
know well the responsibility of caring 
for their fellow men.

I realize I am “my brother’s keep
er.” I realize my responsibility does 
not end in merely seeing that I do 
my job and live my life. I must lend 
a hand to those who are not as for
tunate.

I thank God that my country, the 
United States of America on the 
same scale is doing this for the na
tions of the world that need a help
ing hand.

Wherever there is a real need. 
Wherever the peoples of the country 
in need, such as in Lithuania,show 
that they want help—that they are 
true followers of God and not the 
devil and his blasphemous ideologies 
such as Communism—you can be 
sure of the sympathetic understand
ing and the backing of this, our great 
independent nation.

U. S. Senator John Butler of Md.

LIFE INSURANCE PAID 
OUT EVERY DAY 

$10,220,000
American families received 

220,000 a day from their life insur
ance companies in 1950, the Institute 
of Life Insurance reports. That was 
at the rate of $118 every second.

Total payments in the year were 
$3,731,000,000, an ąll-time record 

męre than 9 biljlori: greater than 
įohding- payments ‘ten years

$10,-
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LRKSA KUOPŲ
SUSIRINKIMAI

EDWARDSVILLE, Pa.—1 kuopos 
susirinkimas bus balandžio 15 dieną, 
tuoj po sumos, šv. Marijos parapijos 
svetainėje. Visi nariai rr narės, da
lyvaukite.

FOREST CITY, Pa.—5-tos kuopos 
susirinkimas bus balandžio 15 dieną, 
tuoj po sumos, šv. Antano parapijos 
svetainėje.

-BARRE, ėa.—17 kuopos

JARAŠEVIČIUS, Mykolas, iš Še
duvos.

JUKNEVICIUS, Antanas, iš Sur- 
daugių km., Traupio par., Raguvos 
vi., Panevėžio ap., gyvenęs Superior, 
Wis.

MAŽEIKA, Povilas, buv. pašto vir
šininkas Kretingoje ir Raguvoje, 
žmona Ona ir duktė Paulina.

MIKLUCKAS, Antanas, iš Stre- 
liškių km. Pabiržės vi., Biržų ap.

PETRIKAS, Juozas ir Uolasius, iš 
Gabšių km., Raseinių vi.

SABAS, Juozas, iš Starkų km., 
Vilkaviškio ap. . ‘ •

VAINAUSKAS, ..Antanu, Bronįis

Most teachers of the Ignalina 
college such as:’ Petravičius, Mu- 
denaite, Semionovas, etc. have not 
yet got rid of religious prejudices; 
they regularly attend divine services 
thus furnishing the pupils with bad 
examples . . The former college
director N. Petravičius is a sup
porter of clericalism, a practising 
believer; his appartments are ad
orned with images of saints . . J 
Marija Alseikiene was,a member, 
in the days of the bourgeois re
gime, of such organizations as ther 
Girl Guides, Home Guard, and Na
tionalist. She and her husbarid Liu-

“GARSO” KNYGYNE
GALITE GAUTI ŠIAS KNYGAS

ŠVENTASIS RAŠTAS—NAUJASIS TESTAMENTAS. J. E. Arkiv 
J. Skvirecko vertima*. NAUJASIS TESTAMENTAS apima visas keturių 
evangelijų knygas; Apaštalų Darbų aprašymą; laiškus Apaštalų; šv. Povilo, 
šv. Jokūbo, šv. Jono, šv. Judo ir gilųjį ateinančių iš ano pasaulio dalykų' 
Apreiškimą, surašyta apaštalo šv. Jono. Naujame Testamente yra surašyta 
Viešpaties Jėzaus darbai ir stebūklai. }

ŠVENTASIS RAŠTAS tai yra KNYGA knygų. Todėl patys užsisakykite 
jį ir užsakykite mūsų broliams, kurie yra karo audrų išblaškyti. Jie yra 
labai išsiilgę lietuviškų knygų. Stipriais audeklo apdarau &00; popieriniais 
viršeliais—$2.00.

ANGLIŠKALLIEETUVIŠKAS ŽODYNAS (Engli.h-Lithuanian Dic
tionary). A. Herlito. Mes jums siūlome Angliškai-Lietuvišką žodyną, kuris 
yra laikomas vienas iš geriausiu. Jo formatas-dydis: 6 coliai per 4”. 400 
puslapių; kietais stipriais audeklo apdarais. Parduodavo po $4.00; dabar 
mes jums siūlome bargeną—atiduodarqe už $8.00.

ŠVENTŲJŲ GYVENIMAI—Skaitymai Kiekvienai Dienai. Knyga turi 
netoli 1000 puslapių, gausiai paveiksluota, puikiais, stipriais apdarais su 
aukso kryžium ant, viršaus. Kaina tik *4.00.

“KUR BAKŪŽĖ SAMANOTA”—Pasakų knyga. Parašė A. Vailln- 
laltl*. šioje apsakų knygoje “KUR BAKŪŽE SAMANOTA” telpa begalo 
įdomių 12 istorijų ir 12 pasakų, kaip tai: “FaWg41iai”, Loky* Ir Vover*”, 
“Ožio Balsas”, “Adomas ir leve”. “Uodą*”, “Popiežiau. Paukštyt*”, “Sena. 
Karveli* Aleksandra*” “Žiogų Daina” ir tt. Knyga 288 puslapių. Kaina $2.00.

“VAI LĖKITE DAINOS”—Gražiausių Liaudie* Delnų Rinkiny*. Pa
rašė kun. J. Dahrila. Papildyta rinkinį išleido kun. Pr. M. Juras. Knyga 288 
puslapįų, nedidelio formato. Telpa 288 gražiausios populiariškiausios liau
dies dainos. Kaina 1 (vienas) doleris.

KATEKIZMAS. Anglų Ir Lietuvių Kalbom. ParaU kun. M. J. Duffy, 
vertė kun. J. K. Milieuskaa. šeštoji laida. Kaina 20c už vieną; 15c 
kent 5 ar daugiau. Kadangi mūsų išeivijos vaikų dalis gimtinės kalbos ne
moka, tad mokytojams bei mokytojoms priseina tikėjimo dalyku* aiškin
ti lietuvių ir anglų kalba. Tokiom* pamokom* ir išleistas ši* Katekizmą* 
Vienas puslapis anglų kalba, kita*—lietuvių. Klausimai ir atsakymai trutnpi 
ir lengvučiai. ,, , ,

KAIP TAPTI AMERIKOS PILIEČIUI Tai yra-labai naudinga knygutė, 
kuri daug padės tiems, kurie ruošiasi gauti Amerikos pilietybės antruoju* 
popierius. Joje yra trumpai suglausti klausimai ir -atsakymai anglų ir lietu
vių kalbomis. Knygutė mažo formato. Gali moterys ją įsidėti į ridikui!

to give up
within one hour, tp another trtie l^ft 
behind by a deportee or a refugee. 
Those are in the worst condition, 
without farm implements and live 
stock. One has to begin with nothing 
but is not exempted from taxes and 
deliveries. • ,

The farm collectivization is more 
than an expedient for' carrying out 
an economic and social reform with 
a view to eliminating a social class 
and mechanizing production. The 
farm collectivization is a genocide 
measure as well. As a matter of 
fact, the “exploitatore” are not ad
mitted to collective farms. As “ex- 
ploitators” are regarded farmęrs hold
ing more than fifteen hectares; fur
ther, farmers who failed to supply 
the requisitions; at least, farmers 
who somehow fell in disgrace with 
the Bolsheviks. Individual farms are 
liquidated by the collectivization, but 
the farmers themselves are not ad
mitted to collective farms. The gen
ocide policy and not any social or 
economic considerations is the de
terming factor. The alternatives with 
which the Lithuanian farmers are 
confronted are: either to take to 
the woods, or to be deported to slave 
labor camps in Vorkuta or other 
Arctic regions. They are replaced by 
colonists from Russia. This is why 
Russians constitute an overwhelming 
majority in the administration of 
the collective farms, in the central 
and local committees of the Lithu
anian Communist Party and the Com
munist Youth Organization; the evi
dence of this has been furnished by 
the Soviet press itself. This means 
that the autochthonous Lithuanian 
population has been replaced by Rus
sian colonists.

It i* within a* short e space of 
time ae the first six months of 1948 
that something like one hundred 
thousand* Lithuanians, seventy per
cent of them women, children, aed 
aged people, fell victims to the gen
ocide crime perpetrated by the Soviet 
Union in Lithuania and directed 
mainly against the farmer*. Thi* 
action reached it* Culminating point 
In the Sils* deportations of May 22, 
IM*.

(To be continued) >

GettaMda valkams dovana • 
e valhtj intoedlate tumias

PRIE VILTIES KRYŽIAUS- Perai* ken. dr. J. Pmnakla. Išleido kun. 
Pr. M. Juras. 1*0 puslapių. Kaine *1.00.

NUSISYPSQK. J. K. M. Tai puiki rinktinių juokų knyga. 150 pusla- 
pių. Kaina 70 centų. *

Kalnai Amerikoje 5X001 kitur—*3.M 
Pterfgue If užsakymus *Su*kH*i 

■OLUTt, P. O. Bex M,
Montello Station, Brockton OS, Maae.

Is of aggression. 
' But most horrible of 
a people murdered. To 
ligions defiled.’To *«e their cultures 
smashed. Tb see their families torn 
asunder.. {To see their spiritual and 
economic wealth’ GbHferkted.

For that is what has been going 
on in Lithuania for a decade. It is 
still going on. Behind the iron cur
tain in that important soil where the 
flower of independence still has roots 
the Communist’scourage is working 
to kill the people. ,

To those of you who have relatives 
living behind that iron curtain—or 
should I say existing, because those 
who rise to their feet in the name 
of independence are hardly' living 
when their freedom is snatched from 
them—to you with close family ties 
I offer my moš heartfelt sympathy.

You know I’ do not speak alone 
or merely as an individual in this 
declaration. Our country, yours and 
mine, the United States of America 
has consistently refused to recognize 
Soviet Russia’s action in gobbling up 
the nation of Lithuania.

It was not but a short week after 
the Soviet Union occupied the neutral 
state of Lithuania, June 15, 1940, 
that our State Department issued 
a bulletin in which the American op
position to this gigantic steal was pro
claimed. In that bulletin the State 
Department sat the official course 
of action for thia country in its re
lation to Lithuania in these words:

"During these past few days the 
devious proceue* whereunder the 
political independence and terri
torial integrity of the three small 
Baltic Republics—Estonia, Latvia 
and Lithuania—^were to be deliber
ate annihilated by one of their 
more powerful neighbors, have 
been rapidly drawing to their con
clusion.

“From the day When the peoples 
of these Republics first gained 
their independent and democratic 
form of government, the people of 
the United States have watched 
their admirable progress in self- 

government with deep and sym
pathetic interest.

“The policy of thia Government 
is universally known.

“The people of the United States 
are opposed to predatory activities, 
no matter wl
on by the Use of force or by 

the threat of force
"They are likewise opposed to 

any form of intervention on the 
part of one state, however, power
ful, In the domestic concerns of 
any other sovereign state, however 
weak. ,

"These principles constitute the 
very foundattehs upon which the 
existing relationship between the

all is to see 
see their rą-

datory activities, 
they are carried

Užsisakant kreipkitės | •

“GARSO” ADMINISTRACIJĄ
73 E. South Street (P. O. Box 32)’, Willret-Barra, Pa,

»

New World rests. „ 
'The United State* will continue

cause of the conviction of the 
American people that unless the

Ii

accounted for 57 percent of the total 
last year. The 1950 total of $2,141,- 
000,000 “living benefits” was some 
$152,000,000 greater than the year 
before.

Death benefit payments in 1950 
were $1,590,000,000, a record total. 
$100,000,000 greater than the year 
before and $595,000,000 more than 
ten years ago, in spite of what ap
pears to have been a record low death 
rate among policyholders last year.

“This is a clear reflection of the 
increased ownership of life insurance 
in the decade,” the institute com
mented. “Not only has the nujnber 
of policyholders increased by 18,000,- 
000 in the ten years, but the average 
owned per policyholder has risęn 55 
percent. ‘ . *

"This steady, increasing flow .of 
benefits to American families from 
their life 
important 
economy, 
strong on 
paring for any emergency on the 
military front."

(The Fraternal Monitor March, 
1951.)

nulonSklte lalyvmrtl-

LUZERNE, Penna.—28-tos kuopos 
Susirinkimas bus balandžio 15 dieną, 
Mockaičio svetainėje. Pradžia 1 P. M.

SUGAR NOTCH, Pa.—46 kuopos 
susirinkimas bus balandžio 15 dieną, 
tuoj po sumos, Šv. Petro ir Povilo 
parapijos svetainėje.
I- CAMBRIDGE. Mass.—127 kuopos 
Susirinkimas bus balandžio 15 dieną, 
tiuoj po paskutinių Mišių, šv. P. Ma
rijos Nekalto Prasidėjimo parapijos 
svetainėje.

PITTSTON, Pa.—183-čios kuopos 
susirinkimas bus balandžio 15 dieną, 
uoj po sumos, šv. Kazimiero

pijus

I maloniai pi ni atsiliepti {'
Consulate General of Lithtiseie, 41
West 8Žnd Street, New York Ž4, N.

SANDĖLIS VISOKIŲ 
ARBATŲ IR ŽOlitŲ 

PRIEINAMIAUSIĄ
KAINA

svetainėje.
para-

INKSTAMS ARBATA 
geras vaistas nuo visokių inkstų

PAIEŠKOJIMAI
insurance is one of the 
stabilizing: factors in the 
helping to make America 
the home front while pre-

There is no strength in exaggera
tion; even the truth is weakened by 
being expressed too strongly.

—Goldsmith

He who loses wealth loses much; 
he who loses a friend loses more; 
but he who loses courage loses all.

We always have time enough, if 
we will but use it aright. —Goethe

In 1050, 1,799,800 Americans were 
injured in traffic accidents.

There were 235,800 more persons 
injured in U. S. motor vehicle acci
dents last year than in 194!).

Speeding on U. S. streets and high
ways last year killed 13,300 men, 
women, and children.

Speeding on U. S. streets and 
highways last year injured 475,500 
men, women, and children.

Tn 1950, 9,400 pedestrians were 
killed in the United States.

Last year, 299,500 pedestrians 
were injured in the United States.

Twenty-four percent of all drivers 
involved ia fatal automobile accidents 
in the U. S. last year were between 
the ag»s of 18 and 24.'

Male drivers in 1950 were involved 
In more than 90 percent of all U. S. 
automobile accidents.

Three out of four traffic accident* 
happen In dear weather on dry road*.

Lietuvoj Generalinio Konsulato 
New Yorke paieškomi asmenys:

ABERAITIS, Frydas ir jo brolis, 
iš Kauno-Aleksoto.

ABERAITYTftS (ABERSAITIS), 
Adlynė, Berta, Marija, Milė ir Mor
ta, iš Ulijanos k.

ČEPULIS, buvo vedęs Oną Buke- 
lytę (Bukelis).

GEDVILĄ, /Stasys ir Vaclovas, 
sūnūs Mato, kuris buvo kilęą iš Šė
tos vi., Kėdainių ap., Gerdvylų km.

yra
ir pūslės negalių. Ji yra rūpestingai 
sutaisyta iš įvairių-gydomųjų žolelių 
ir uogų, kurios turi savybę valyti ir 
stiprinti inkstus ir pūslę, nuo ko ap
sivalo ir sustiprėja visas kraujas kū
ne, o kuomet kraujas pasveiksta, tai 
ir visas kūnas sveiksta.

Šių Arbatų reikia gerti visuose tuo
se atsitikimuose, kur jaučiama sunku
mas ar nesmagumas žemutinėj pilvo 
daly, arba kuomet strėnos ima skau
dėti. Mūsų gaunami laiškai iš varto
jusių Inkstų Arbatų žmonių įtikina 
mus, kad ji suteikia greitą palengvi
nimą nuo inkstų ir pūslės negalių. 
Kaina dėžutei $1.00.

FLORAL HERB CO.
Box 305, Dept. 6, Clinton, Ind.

LIETUVIŲ R. K. SUSIVIENIJIMAS
YRA

FEDERAL HOUSING ADMINISTRATION
UŽGIRTAS, KAIP

Skolinimo įstaiga
PERKA

F.H.A. GARANTUOTAS MORGICIŲ PASKOLAS
I

DARO

PIRMČ MORGICIAUS PASKOLAS DĖL f 
NUOSAVYBIŲ

TAIPGI

DUODA G. I. MORGIČIŲ PASKOLAS ..

Jeigu esate interesuoti finansavimu ir pirkimu 
namų ar statyba pirmuoju morgičiu, kreipkitės 
-dėl sąlygų į

Lithuanian r. c. alliance of America
73 E. South St. (P. O. Box 32), Wllkee-Barre, Pa. Tol. 3-4711

I
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LRKS 17 KUOPA REN

VIETINES ŽINIOS GIA IŠVAŽIAVIMĄ \

Iš LRKSA 4 APSKRI
TIES VALDYBOS 

SUSIRINKIMO

LRKSA 5-TOS PENNA 
APSKRITIES SUSI

RINKIMAS

Įvyks sekmadienį, balandžio 
22, 1951, šv. Kazimiero parapi
jos svetainėje, 68 Chestnut St., 
Plymouth, Pa.

Pradžia 2:30 P. M.
Kviečiame visas, kuopas pri

klausančias ir norinčias prisidė
ti prie 5-tos • Penna apskrities 
prisiųst savo atstovus. Svarsty- 
sim būsimus apskrities parengi
mus ir kitus svarbius reikalus.

Petras Kantakevičius, pirm. 
Jurgis Plitnikas, sekretorius

Wilkes-Barre 17-tos kuopos 
išvažiavimas įvyks sekmadienį, 
gegužės 27-tą, 1951, Sana Souci 
parke.

Kuopos valdyba prašo kitas or
ganizacijas ir draugijas tą dieną 
savo išvažiavimų ar kitokių pra
mogų nedaryti ir užkviečia vi
sas ir visus dalyvauti išvažiavi
me rengiamam Sans Souci par
ke. Ten visi maloniai praleisite 
laiką ir pasigerėsite gražiausiais 
pavasario vaizdais.

SODALIEČIŲ 
PRAMOGOS

i.

O AH B r 8

Minusiems
A. a. Jonas J. Šankus, 

47 metų, gyv. 10J4 Cooper St., 
Pringle, numirė balandžio 4-tą, 
palaidotas iš Kingston’o šv. Ma
rijos bažnyčios parapijos kapinė
se. Paliko žmoną, du sūnus, dvi 
dukteris, du brolius ir du anū
kus.

No. 15. Balandžio-Apr ii 12, 1951 
i ~ i ~ J1

MISUOS ŠV. PETRO IR
PAULIAUS BAŽNYČIOJ

LRKSA 4-tos Penna apskri
ties valdyba turėjo susirinkimą 
šeštadienį, balandžio 7, Scranton, 
Pa., ir pradėjo darbą suruošti 
pirmą apskrities išvažiavimą, ku
ris bus birželio 3, Sans Souci 
parke.
i Taipgi vienbalsiai nutarė reng
ti Matui Zujui pagerbimo ban- 
kietą 25 metų "Garso” redaga
vimo sukakties proga. Generali-1 
nė komisija ruošti bankietą su- j 
daryta iš LRKSA 4-tos Penna.: 
apskrities pirmininko — Juozo J
Venslausko, vice pirm.—Juozo VA1DIMC APCPPTF 
Purickio, sekretoriaus — Prano« V AllzlUd VI
šlakio ir iždo globėjų—Simono “MAŽOJI ČIGONAITE” 
Galinio ir Raymundo Leškaus- 
ko. -------------

Komisija šaukia ekstra specia- Sekmadietnį, balandžio 29-tą, 
lų susirinkimą dėl šio tikslo sek-; §v> Marijos parapijos salėje, 
madienį, balandžio 15, Šv. Ka-1 Zerbey Ave., Kingston, Pa., pa- 
zimiero parapijos svetainėje, i rapijos vaikučiai, Jėzaus Nu- 
Pittston, Pa., 7:00 vai. vakare, j kryžiuotojo seserų vado\^bėje,

Sekmadietnį, balandžio 29-tą,

Wilkes-Barre ŠvČ. Trejybės 
parapijos sodalietės rengiasi iš
kilmingai paminėti Motinų die
ną. Kiekvienais metais sodalie
tės tą dieną gražiai pamini.

Sodalietės taipgi uoliai ren
giasi prie kitų pramogų. Balan
džio 30-tą Redington’o viešbu
čio patalpose rengia card party 
ir šokius. Rengimo komisijoj 
darbuojasi Ona Grimailaitė, Ele
na Gečaitė, Patricija Grimailai- 

ir Ona Senkiūtė.t?

Taipgi kviečia dalyvauti kitus 
suinteresuotus bankieto suren
gimu.

Pranas Katilius, 
LRKSA 4-tos Penna. Apskr. 

sekretorius

TAUTINIŲ GRUPIŲ 
FESTIVALAS

, Wilkes kolegijos vadovybes 
pastangomis, pirmadienį,^ balan
džio 29-tą, Wilkes College gim- 
nazijume, South Franklin St., 
Wilkes-Barre, Pa., įvykk įdomi 
tautinių grupių programa.

Kiekviena dalyvaujanti grupė 
demonstruos savo tautinę muzi
ką, šokius ir tautinius parėdus 
(kostiumus).

šioje programoje dalyvaus lie
tuvių, lenkų, ukrainiečių, slova
kų. siriįiečių, italų, žydų, vel- 
šių, graikų, švedų, airių ir rudų

suvaidins .operetę “Mažoji Či- 
gonaitė.

Pradžia 7 vai. vakaro.
Įžanga 50 centų; vaikams 25 

centai.
Tokios rūšies parengimai mū

sų kolonijose yra retenybė. Ne
reikia nei aiškinti, kol skambės 
lietuviška daina—gyvuos lietu
vių kalba ir dvasia. Kad prida
vus daugiau energijos seserims 
ir paskatjpimb jauniesiems dar
buotis; kiekvienas patriotiqgas 
lietuvi# privalėtų tokius patėn- 
gimus .nuoširdžiai parferhti Savo 
atsilankymu. i i- .. >. • 

prifeo ne’ tik parapijiečius, bet 
ir visus apylinkės lietuvius 
šią pramogą atsilankyti.

# privalėtų tokius paĮėn- 
.nuošifdŽiai parferhti $avo 

w*w*ij$ymu» ; ■ , į 1 i •>
Klębonas i kui}j( J.- Vi ’ Inčiūra

LRKSA 17-TOS KUOPOS 
NARIU DĖMESIUI

LRKSA 17 kuopos susirinki
mas įvyks sekmadienį, balandžio 
15-tą ŠvČ. Trejybės parapijos 
svetainėj, tuoj po, Sumos.

Visi nariai bei narės prašomi 
atsilankyti. Bus svarstomi pir
mo pavasarinio išvažiavimo, ku
ris įvyks gegužės 27, Sans Souci 
parke, reikalai.
. Visi nariai prašomi atsivesti 
naujų kandidatų į narius.

Kuopos Valdyba

i

BRANNIGAN'AI SUSI
LAUKĖ DUKRELĖS

RENGIA METINĮ 
PARAFUOS BAZARĄ

Balandžio 8-tą, ryte, Nesbitt 
ligoninėje, Thomas ir Marijona 
Branningan’ai, gyvenantys 5554 
Penn St., Kingston, susilaukė 
pirmginjės dukrelės. Motina ir 
kūdikis gerai laikosi.

A. a. Juozą* Vilkas, 
gyv. 2 Rock St., Pittston, nu
mirė balandžio 3-čią, palaidotas 
balandžio 6-tą iš šv. Kazimiero 
bažnyčios, parapijos kapinėse. 
Paliko žmoną, dvi dukteris, se
serį ir du anūkus. Velionis iš 
Lietuvos atvyko 1912 metais ir 
apsigyveno Pittston’e.

A. a. Petras Pilkonis, 
gyv. 15 Broad Mountain Ave., 
Frackville, numirė balandžio 3, 
palaidotas balandžio 7-tą iš Ap
reiškimo bažnyčios parapijos ka
pinėse. Paliko žmoną, keturis 
sūnūs, dvi dukteris ir daug gi
minių. Velionis kitados gyveno 
Pittstone, iš čia persikėlė į Shen
andoah, o. iš ten į Frackville.

A. a. Petras Mažeika, 
63 metų, gyv. 10 Wyoming St., 
Plains, numirė balandžio 2-rą, 
palaidotas balandžio 4-tą. Velio
nis buvo pirmojo pasaulinio karo 
veteranas.

A. a. Julė Reklaitienė, 
gyv. 165 Center St., Pittston, pa
laidota balandžio 5-tą iš Šv. Ka
zimiero bažnyčios parapijos ka
pinėse. Mišias atlaikė kun. kl. 
J. Kasakaitis, asistuojant kun. 
A. Žukauskui ir kun. J. Triben- 
džiui. Kapinėse paskutinę bene- 
dikciją suteikė kun. J. Triben- 
dis.

A. a. Elizabeth Carlson, 
gyv. 28 LeGrande Ave., Ply
mouth, palaidota Balandžio 5-tą 
iš Šv. Kazimiero bažnyčios pa
rapijos kapinėse, Muhlenburg. 
Mišias atlaikė kurt. J. Dastikas. 
Laidojimu rūpinosi Maslauskų 
įstaiga. ' •

A. a. Viktoras Kazokas, 
gyv. 814 Willard St'., Luzerne, 
numirė balandžio 8-tą, palaido
tas iš šv. Onos bažnyčios para- 

o žmonų, 
seseris ir

LIETUVIŲ TREMTINIŲ 
PADĖKOS UŽ BALF 

ŠALPĄ

Kun. Jonas Borevičius, S. J.
Grand Rapids, Mich.—Didžiai 

gerbiamas Tėvas Jonas Borevi
čius. tremtinis, jėzuitas misijo- 
nierius, ves Šv. Petro ir Pauliaus 
parapijoje misijas.

Jis sakys pirmą pamokslą ba
landžio 21-mą, šeštadienį, 7:30 
vai. vakare; balandžio 22, sek
madienį, po visų šv. Mišių—5:30, 
7:30, 9:00, 10:00 ir 11:00 vai. Pa
prastomis dienomis , pamokslai 
bus sakomi rytais po 5:30 ir 8:30 
vai. šv. Mišių, o vakarais 7 :30 vai.

Tėvas Jonas Borevičius buvo 
Šiaulių Jėzuitų parapijos klebo
nas. Jo brolis Petras, rusų ar
mijos karininkas; po pirmo pa
saulinio karo buvo bolševikų su
šaudytas už tai, kad aktyviai dir
bo, kad Lietuvą iš po rusų jungo 
išlaisvinti. Tas jo brolis Petras 
buvo prelato Juoz Lipkaus, šios 
parapijos klebono, mokslo drau
gas.

NUMIRĖ PETRONĖLĖ 
ŠEPORAITIENĖ

las-Kazlauskas.
šia programa vertėtų susido

mėti plačiajai lietuvių visuome
nei ir gausiai atsilankyti.

KORP. DUBAUSKĄ
SUŽEIDĖ FRONTE

Augustas Dubauskas, gyv. 24 
Flannagan St., Pringle, gavo ži
nią, kad jo sūnus korporalas J. 
A. Dubauskas kovo 10-tą buvo 
sužeistas Korėjoje. Jam priešo 
šovinys sužalojo kojas. Korpo
ralas Dubauskas Korėjoj yra 
nuo pereitų metų spalių mėne
sio. Jis lankė Pringle High 
School. Balandžio 17-tą jam su
eis 21 metai amžiaus.

r

REIKALINGAS 
ŪKININKAS

Su geru patyrimu—vesti 
gan stambų ūkį. Pagyve
nęs, sąžiningas žmogus. 
Gali būti ir nelietuvis. At
lyginimas geras.

Dėl smulkesnių informa
cijų kreiptis į "Garso” ad
ministraciją, 73 E. South 

x 32). Wilkes- 
aAfcllefonas W-B 

3-4711.

vilo parapijos moterys 
metinį bazarą ir vakarienę. Įvyks 
penktadienį ir šeštadienį, balan
džio 13-14, parapijos svetainė
je-

Penktadienio vakarą bus bly
nų, kurių skanumą visi Žino.

Šeštadienį, pradedant 6-ta va
landa vakaro, bus duodama spa
ghetti vakarienė. Bus daug ki
tokių įdomių įvykių ir įvaireny
bių.

Rengimo komiteto garbės pir
mininku yra vietos klebonas 
kun. J. Aruškevičius; pirminin
kėmis yra Mrs. M. Yankoski ir 
Mrs. M. Conway. Kitos narės ir 
nariai:

Mrs. George Bersavage, Mrs. Jos
eph Zdanowicz, Mrs. John Shupshins- 
kas, Mrs. Joseph Dowlirtg, Mrs. Jos
eph Walcheski, Mrs. Anna Kamins
kas, Mrs. Ralph Sorber, Miss Mary 
Zigmantams, Miss Catherine Arus- 
cavage, Miss Elizabeth Slovoski, Mrs. 
Michael Casey, Mrs. Anthony Wu- 
darczyk, Mrs. Anthony Adomaitis, 
Mrs. Mary Lekoski, Mrs. George Stas- 
cavage, Mrs. Mary Genner, Mrs. Ur
sula Žitkus, Mrs. Mary Adomaitis, 
Mrs. .Petronella Ulozas, Mrs. Agatha 
Rassavage, Miss Geraldine Bersavage, 
Miss Mary Lou Dowling, Miss Cath
erine Rassavage, Miss Mary Wal
cheski, Miss Veronica Yodsnikis, Miss 
Eliz. Yodsnikis, Miss Macy Yodsnikis, 
Anthony Adomaitis, Joseph Drake, 
Edward Urban, Joseph Zdanowicz.

Komitetas kviečia visas para
pijietes ir parapijiečius, taipgi 
svečius gausingai dalyvaut meti
niam parapijos bazare ir pramo
gose. A. V.

LRKSA 34 kuopos narė. , Prieš 
ištekant buvo veikli sodalietė ir 
šv. Marijos parapijos choro na
rė. '

Branningan’ų šeimai linkime 
viso geriausio!

KORĖJOJE ŽUVO

EDVARDAS BALUTA

Birželio 21^, 1932, Amerikos 
lietuvis Sarkis Žukauskas nuga
lėjo 'vokietį Smėlingą ir laimė
jo bokso pasaulio čempijono ti
tulą.

Birželio 9, 1917, Petrapilio lie
tuvių seimas.

RINKTINES MALDAKNYGĖS
Kiakvlana* Lietuvi* Katalikai Turi Galirhybė* Pa*irinkti Gražiau*:* 

Lietuvių Kalba lilaiit* Maldaknyae Prieinama Kaina.
I Pasinaudokite P' /fa.

DIDYSIS RAMYBĖS ŠALTINIS. Surinko ir išlaido kun. P. M. Jurat. 
Kaina $4.00. Maldaknygė turi 788 puslapius. Minkštais viršeliais, papuošta 
lietuviško stiliaus kryžiumi. 106 paveikslėliai, daug jų paimti iš Mišiolo. 
Evangelijos sekmadieniams ir bažnytinėms šventėms. Novenų 12. Litani
jų 18. Vainikų maldų “karunkėilų” 7. Gieamių 9. Trejos Mišios (vienos li
turginis maldos iš Mišiolo). Graudūs verksmai. Daug Įvairių maldų su at
laidais. Visi poteriai.

RAMYBĖS ŠALTINIS. Surinko ir išleido kun. Pr. M. Jura*. 544 p u. L

OJI VALANDA—Maldo* ir GiatmS*. Šutai.i knn. J. K.* Mi- 
lia«»ka». Tai vienatinė Amerikoje išleista maldaknygė, kurioje telpa maldo* 
Ir gtamšs ku gaidomis, kad žmonės gali sekti kunigą maldose ir giedoti 
giesmės su choru. Kaina ISc. Imant namaiiae 10 ageampliorlų—10 eontą.

ŽYMIAI NUPIGINTOS MALDAKNYGĖS
DANGAUS ŽVAIGŽDUTĖ, juodai* apdarais (originali kaina |1.50). .$1.00
MALDŲ VAINIKĖLIS (original* kaina 70 centų)..........................  .50
MALDŲ VAINIKĖLIS, juodai* apdarais ...............................- - • • - - ‘40
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73 E. Swth Street £P. O 32h Wilkes-Barre, Pa.

^Ir. ir Mrs. Petras Balutai, gy
venantys 143 Alexander Street, 
Wilkes-Barre, gavo iš Washing- 
ton’o pranešimą, kad šių metų' 
kovo 10-tą Korėjoj žuvo jų sū
nus korporalas Edwardas J. Ba
tuta.

Velionis Baluta 1947 m. baigė 
Coughlin High School. Po to 
tarnavo kariuomenėje. Pereitų 
metų gegužės mėnesį jis vėl įsto
jo armijon, liepos mėnesį buvo 
išsiųstas Japonijon, o gruodžio 
3-čią Korėjon. /

Liūdesy paliko tėvus, seserį 
gimines.

ADELĖ SMAILYTĖ 
SIRGO

ir

Philadelphia, Pa.—Sužinojau, 
kad vietinė įžymi viengentė pa
nelė Adelė Smailytė, kaip ir 
daugelis kitų buvo parblokšta li
gos. A. Smailytė yra paveikslų 
tapytoja ir skulptorė, o kartu 
yra ir uoli visuomeninė veikė
ja, nes. tarp kitko, išbuvo 10 me
tų LRKSA 20-tos kuopos sekre
tore. K. V.

SVARBU VYRAMS
Jaunystės malonumai dažnai atimti 

vyrams, kurie yra pailsę, prislėgti ir 
nervuoti. Kai kuriais atvejais nepa
kankamas kiekis vitaminų kasdieni
nėj dietoj yra svarbiausia priežasti
mi energijos stokos, kuri atima dau
geliui malonumus, kuriais gamta tei
kėsi apdovanoti.

Didelio susidomėjimo verti rapor
tai gnuti iš tų, kurie apturėjo nepa
prastą naudą iš naujo vitamino TRJ-X. 
ši pilė turi dėl pilnamečių reikalau
jama kasdieninį minimum kiekį labai 
svarbią energiją teikiančių vitaminų.

Specialiu patvarkymu, šio laikraš
čio skaitytojai gali gauti TR1-X, pa- 
siunčiant šį pranešimą į OREGON 
DRUG PRODUCTS, Dept. P., Box 
762. Peekskill, N. Y. Jie tuoj pasiųs 
$8.50 vertės siuntinį su sugrąžinimo 
laišku (by return mail). Jums nėra 
reikalo patiems siųst pinigus, tik ui- 
simokėkit paitoriui pristatant.
Name
Address
City Stata.

Gerb. BALF Vadovybe ir ge
raširdžiai Amerikoje ir kitur gy
venantieji Lietuviai! Nuoširdžiai 
dėkojame už teikiamą maisto pa
ramą. Likimas lėmė, kad dau
gumas lietuvių turim likti Vo
kietijoj ir atsidurti ribų netu
rinčiam beviltiškume. Jau nega
na to, kad didesnė dalis liekan
čių yra ligoniai, seneliai bei in
validai, taip jau savaime per
blokšti ir nelaimingi, dar atimta 
galimybė bent kokios užuovėjos, 
paliekant grėsmės priešakyje, 
kenčiant skurdą ir fizinius 
skausmus. Kai kuriose net lauki
nėse tautose yra paprotys per
blokšto ir silnnesnio nemušti, 
kurio jie labai griežtai laikosi, 
tuo tarpu kultūringų tautų tar
pe, mūsų atžvilgiu, dažnai, kad 
ir netiesiogine prasme, net ir to 
nepaisoma.

Esant tokiai padėčiai, BALF
parama labai švelnina lietuvių m. 
sunkią dalią ir stiprina jėgas, m. Adresas: (24) Vorderwick 4/38, 
Daug lengviau kentėti, kuomet Neustadt i/Holstein, Germany, British 
matome, kad turime geraširdžių ,Zo,n^., 
žmonių tiesiančių pagalbos ran- •,X LpJt^ KT-‘
, tvL V.;*, 1904 m.; PETKEVIČIUS, Jonas (suką. Dar kartą dėkojame ir pra- nUs)> gimęs 1937 m; Adresas: Neus. 
some toliau.nepamiršti, nes vi- tadt/Holstein am Wicksberg, Block 
sų lietuvių viltys jumyse. g, Nord Zimmer 28, Germany, British

Jonas Valaitis
Hamburgo Zoo, Fischbecko, 
Falkenbergo Funkturmo, Ha- 
genbecko ir privačiai gyvenan
čių lietuvių vardu.

liai ir prieglaudos, ligoniai sa
natorijose ir ligoninėse. Tokius 
pagelbos reikalingus BALF’as 
visuomet šelpė, tebešelpia ir 
šelps kol galės, kol Amerikos lie
tuviai tebeįvertins organizuotą 
lietuvių šalpos darbą ir jo nau
dingumą. Todėl visi remkime 
Bendrąjį Amerikos Lietuvių Šal
pos Fondą ir per jį, visus pagel
bos reikalingus lietuvius trem
tinius, jų mokyklas ir kitas švie
timo, auklėjimo ir globojimo 
įstaigas.

REIKIA GARANTIJŲ 
ŠIEMS ASMENIMS

STANKEVIČIUS, Gracijonas, gi
męs Radviliškyje, 1921 metaid. Adre
sas: Reg. Lager, Memingen/Uerg. 
Germany, U. S. Zone.

Vaitkus, Jonas, gimęs 1901 m.; 
Sofija (žmona), gimusi 1907 metais; 
Algirdas (sūnas), gim. 1935 m.; Gra
žina (duktė), gimusi 1938 rf>.; Gedi
minas (sūnus, gimęs 1940 hi. Adre
sas: IRO DP Lager, 13b) Bad-Aib- 
ling, Germany, U. S. Zoneį

ESERTAS, Richardas, £imęs 1927 
, ESERTAS Emma, gimusi 1931

BALF
Kaip mes

a.CLEVELAND, Ohio.—A.
Petronėlė Šeporaitienė, kitados 
gyvenusi Wilkes-Barre, Pa., nu
mirė balandžio 3-čią Cleveland, 
Ohio. Paliko dukterį vienuolę 
seserį Mary Augustine, Chicago- 
je; dukterį Mrs. S. Kutis, Nia
gara Falls, N. Y.; dukterį Mrs. 
Helen Kovacik ir sūnų Vincą, 
namieje; sūnų Joną Floridoje, 
sūnų Kazį Chicagoje, ir sūnų 
Antaną Bradford, Pa.

Iškilmingos laidotuvės įvyko 
penktadienį, balandžio 6-tą, iš 
Nesiliaujančios Pagelbos P. šv. 
bažnyčios. |

Į šermenis ir laidotuves iš 
Wilkes-Barre buvo nuvykusi 
LRKSA 17-tos kuopos narė Pet
ronėlė Skurkienė.

Velionė į Susivienijimą įsirašė 
liepos 0, 1919. Clevelande pri
klausė prie 50 kuopos. Buvo pa
vyzdinga motina, susipratus ir 
veikli lietuvė.

Amžiną atilsį suteik jos vėlei, 
Viešpatie!

Šeimai ir giminėms pališkia
me giliausią užuojautą!

Brangūs Tautiečiai! 
aukos pasiekė mus. T” 
džiaugiamės ir esame labai dė
kingi, kad mūsų nepalikot Dievo 
valiai. Mes aiškiai suprantame, 
kad ir tamstoms esti ne nuo že
mės paimama, taip pat reikia sa
vo rankomis uždirbti, bet, pasi
rodo. žmogaus geraširdiškumas, 
supratimas artimo vargo, viską 
nugali. Tan\stų aukos mums 
daug palengvina ir taip kietą da
lią. Kiekvienas aukotas daiktas 
pasiekia tą tautietį, kuris tikrai 
esti reikalingas paramos. Esti 
moterų su mažais vaikais, kurios 
nepajėgia vienos išsimaitinti ir 
juos aprengti. Sesės ir broliai 
lietuviai, jeigu matytumėt tų vai
kučių ir suaugusių veidus, kuo-

Zone.
| UJEDINOVAS, Borisas, gimęs 1885 
m., specialybė arklininkystė. Adre
sas: (13b) W.C..ę. Altersheim, Berch
tesgaden, I’ostfich 34, 
S. Zone.

TERMINAS, Stasys, 
m. Adresas: (23) D!’ 
bruck-Evesburg, Germany, British! 
Zone.

RAMONAS, Andrius, gimęs 1918 
m., kalvis. Adresas: IRO Technischc 
Schule, (14b) Lindich b. Hechingen 
(Wurtt.), Germany, French Zo'ne.

VAC'KONIS, Pranas, gim. 1909 
m. Adresas: (23) Wehnen Lager, 
Post Ofen, Oldenburg i/o Germany, 
British Zone.

TARVYDAS, Juozas, gim. 1925 m. 
Adr.: 4204 Labor 
Lagarde Kaserne, 
many, U. S. Zone.

PETKEVIČIENĖ
1904 m.; PETKEVIČIUS. Jonas (sū
nus), gimęs 1937 m. Adr.: Block 8 
Nord zimmer 28, Neustadt/Holstein 
am Wieksberg, Germany, British 
Zone.

KYLIJAVĄS: Emilis, gimęs 1909 
m. ūkininkas; Elzė, gim. 1913 m.;!

Germany, U.

gimęs 1925
Camp, Osna-

Sen'. Company, 
Bamberg, Ger-

Matilda, gimusi

[ketą, kaip iš Alfredas, gim. 1936 m.; Ida, gim.
ašara nu-

rieda- : ”
Priimkit mūsų dėkojimus už 

gautą paramą per mūsų organi
zaciją BALF.

Linkiu visiems
tuviams daug sveikatos ir pasi
sekimo.

A poloniįa Gerulienė ir 2 sūnūs, 
Delnlenhors-Adelh,

*
Regina Ragauskienė, Bargte

heide, Marktstr. 18, rašo:
"Nuoširdžiai dėkojame

1988 m.; Arturas, gim. 1942 m.; Ni
na, gim. 1947 m.; Morta, gim. 1948 
m.; Viktoras, gim. 1950 m. Adr.: 
Augustdorf b. Detmold, Block 47, 
Zimm. 2, Gormany, British Zone.

y,

Amerikos lie-

*

LAIŠKAI Iš AMERIKOS

SCENOS (TEATRO) 
VEIKALAI

SŪNAUS LAIŠKAS 
TĖVVUI

Common Council for Amer
ican Unity jau per kiek laiko 
aiškina, kokią svarbią rolę vai
dina “kova už teisybę”. Ji aiš
kino, kad nors ir negalima dis
kutuoti politinių klausimų, bet 
kuklūs aprašymai apie šeimą, na
mus, bažnyčią ir dirbtuvę gali 
būti stiprūs ginklai nušviesti tei
sybę.

Asmeniškas laiškas gali būti 
vienas iš įspūdingiausių doku
mentų pasaulyje. Kiekvienas 
amerikietis, rašydamas laišką, 
turėtų žinoti, kokios yra jo pro
gos skleisti teisybę ir paneigti 
melus.

Neseniai, šioje šalyje matėme, 
kaip svarbus laiškas galėjo būti. 
Marinas iš Camp Pendleton, Ca
li fornijoj, rašė savo tėvui Cam- 
dene, New Jersey valstijoj.'šis 
jūreivis buvo nepatenkintas, su
simaišęs; jis nesuprato, kodėl jis 
ir kiti jo kartos.jaunuoliai buvo 
ištraukti iš ramstis gyvenimo ir 
turėjo lavintis kovai.

Tėvas, gavęs tą laišką, tuoj 
matė, kad bus sunku atsakyti. 
Jis suprato, kad atsakymas ga
lėjo padaryti skirsimą tarpe vai
singo, naudingo gyvenimo savo 
vaikui ir nelaimingo ir nepaten
kinančio gyvenimo. Tėvas pa
siuntė laišką valstybės sekreto
riui Achesonui, prašydamas jo 
atsakyti.

Dean Acheson atsakymas bu
vo atsargiai parašytas. Pasiekė 
jauną mariną, sugrąžino jo įsi
tikinimą ir sustiprino jo tikslą.

"Yra daug baisių širdgėlų" 
kurse, kurį Amerika seka, atsakė 
Acheson'as, ‘bet nėra lengvesnio 
kelio į taikingą pasaulį."

giai sekretorius atsakė jaunam 
marinui ir gal su tokiu pat at
sargumu jie turėtų rašyti savo 
draugams tolimuose kraštuose.

Gal ir savo laiške rašytojas 
norės parašyti apie tą incidentą; 
demokratijoje aukščiausi val
džios pareigūnai randa laiko pa
rašyti paprasčiausiam piliečiui. 
Kiekvienas kareivis yra liuosas 
rašyti tokį laišką nebijodamas 
policijos atkeršinimo.

Kiekvienas amerikietis gali 
kartoti ir kartoti p. Acheson’o 
žodžius: Amerika nori taikos; 
Amerika dirba dėl taikos visa 
savo širdžia ir siela.

Visas pasaulis turi išgirsti tą 
pranešimą. Yra kuklus, teisingas, 
ir lengvai suprantamas. Galų ga
le ir tie, kurie apgauti melagin
ga propaganda, turi pradėti su
prasti, kad tai yra teisybė. C. C.

"Nuoširdžiai dėkojame už 
gautus BALF rūbus. Tai buvo1 
didelė parama mūsų dabartinėje 
būklėje. Daugumoje esame naš
lės su vaikais ir gyvename tik 
iš pašalpų. Keletas gaunamų 
markių išeina maistui ir būti
niausioms reikmenims įsigyti, 
todėl kiekvienas atsiųstas rūbas 
sudaro mums didelę reikšmę.”

Aukas ir toliau prašome siųsti

(Parašyti kun. J. K. Miliausko)
DAINŲ IR JUOKŲ JOMARKAS

Farsas viename akte. Vaidina sep
tyni asmenys, pritariant vyrų chorui. 
Užima visą valandą suvaidinti. Kaina 
40c.; imant nemažiau kai 8 egzem
pliorių.—25c.
KOMEDIJOS:

1. Poną* Tūzą, ir Poną* Arbūzą., 
Suvaidinamas į penkias minutes. Vai
dinime dalyvauja trys asmenys.

2. Abraomai ir Raula*. Suvaidint 
užima septynias minutes.

3. Supradenta. ir Jo Cengė. Vei
kalėlis atvaizduoja du skirtingu dar- 
šimt minučių. Vaidina trys asmenys, 
bininkų tipu. Suvaidinti galima i de-

Visos trys komedijos išspausdintosj • < r • visos irvs Kometujus inn i«u»<nnwaadresuojant: United Lithuanian kn;gutėj. KainB 35c.; imaBt 
Relief Fund of America, Znc...
105 Grand St., Brooklyn 11, N. I

Bendrasis Amerikos Lietuvių 
Šalpos Fondas per septynis me
tus šelpė visus pagelbos reika
lingus lietuvius tremtinius Eu
ropoje ir kitur. BALFo šalpa bu
vo teikiama lietuviams gyvenan
tiems D. P. stovyklose, už sto
vyklų ribų, taip pat buvo šelpia
mos visos mokyklos, vaikų darže-

nemažiau kai 4 egzempliorių*—25c.
AMERIKOS KAIMO MOKYKLA

Farsas viename akte. Tai veikalas 
pilnas puikiausių juokų, gyvų dainų 
ir netikėtų šposų. Vaidinimas užima 
visą valandą. Vaidintojų septynetą. 
Kaina 45c.; imant nemažiau kai 8 
egzemplioriui—30 centų.

Kreipkitės i
“GARSO" ADMINISTRACIJA

73 E. South Street (P. O. Box 32> 
Wilke.-B.rre, Pa.

tai svarsto šį puiky pavyzdį.
Tegu Amerikos; Piečiai rim-
Tegu jie pagalvoja, kaip ataar-

LRKSA 89 KUOPOS 
NARIAMS

HARTFORD. Conn.—89 kuo
pos narių visuotino susirinkimo 
nutarimu, nuo šiol susirinkimai 
bus kiekvieno mėnesio paskutinį 
sekmadienį, 12 vai. (tuoj po su
mos), 53 Capitol Ave., po baž
nyčia.

Birželio, liepos ir rugpiūčio 
mėnesiais susirinkimų visai ne
bus. Kai paskutinio mėnesio 
sekmadienį išpuola Kalėdos ar 
Velykos, tai kuopos susirinki
mas būna artimiausią sekmadie
nį. 89 kuopos valdyba

BirŽelio 14-17, 1941, Lietuvių 
Tautos gedulo dienos.

Birželio 22, 1941, Vokiečių- 
Rusų karo pradžia.

Birželio 22, 1941, lietuvių tau
ta sukilo prieit savo okupantus.

CLEVELAND, OHIO
PAVASARIS!

Tai yra malonus ir linksmas laikas dėl tų, kurie yra 
liuosi nuo kasdieninių gyvenimo rūpesčių.

Dėl pasiliuosavimo nuo rūpesčių, stengkis turėti Lie
tuvių Banke taupymą, kad reikalui atėjus nereiktų rū
pintis. Tada jausies liuosu ir laimingu,—ir,pavasario lai
kas bus linksmas ir malonus.

Taupymai yra saugūs po Federal Insurance Cor
poration globa ir priežiūra—kiekviena knygutė iki $10,- 
000.00.

J. V. valdžios saugumas užtikrintai

Sežtadieniaia (gubotomis) atidaryta
iki 1 vai, po pietų

THE SUPERIOR SAVINGS
AND LOAN ASS’N ; .

6712 Superior Ave. HE. 1-2498

INSURED
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